
Sistema Sanitario Regionale del Piemonte 

Struttura Proponente Risorse Umane

Determinazione del Dirigente Responsabile nr. 228 del 07/05/2019

Oggetto: INCARICHI DI INSEGNAMENTO ATTIVATI DALLA SCUOLA DI MEDICINA 
DELL'UNIVERSITA'  DEGLI  STUDI  DI  TORINO  DA  AFFIDARE  AL  PERSONALE 
PROFESSIONALE DEL COMPARTO DEL SSR - C.L. PROFESSIONI SANITARIE - A.A. 
2019-2020. EMISSIONE AVVISO.

Il Responsabile del Procedimento

sig.ra TRANASI MARIA TERESA 

Il Dirigente Responsabile

RINAUDO ANTONELLA

Registrazione contabile

Anno Autorizzazione/sub Conto Importo

Struttura titolare della spesa

dott. …..

Esecuzione dell’atto

Il presente atto diviene eseguibile dal giorno 07/05/2019

Determ. n. 228 del 07/05/2019 pag. 1/4

Copia informatica per consultazione



Procedimento a cura degli Affari Generali

Il   07/05/2019  ,  in  Orbassano  Regione  Gonzole  10,  presso  la  sede  dell’Azienda  Ospedaliero 
Universitaria San Luigi Gonzaga 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista  la  deliberazione del  Direttore Generale n. 375 dell’11 giugno 2015, in ordine alla  propria 
competenza all’adozione del presente provvedimento;

 

visti i sottoelencati atti:

•  il  Protocollo  d’Intesa  tra  la  Regione  Piemonte,  l’Università  degli  Studi  di  Torino  e 
l’Università degli Studi del Piemonte Orientale;

• l’art.  7  del  suddetto  Protocollo,  che  ha  disciplinato  l’affidamento  dell’insegnamento  dei 
moduli in questione;

• la nota prot. n. 8872 del 24/04/2019 con la quale la Regione Piemonte - Settore “Sistemi  
organizzativi  e  Risorse  Umane  del  SSR”  comunica  che  la  Scuola  di  Medicina 
dell’Università degli Studi di Torino intende procedere per l’a.a. 2019/2020 all’affidamento 
degli incarichi di insegnamento, nell’ambito dei Corsi di Laurea delle professioni sanitarie, 
dei moduli elencati nei prospetti allegati quale parte integrante e sostanziale del presente atto 
(Allegato n. 1);

 

- preso atto che tali incarichi saranno affidati dall’Università  degli Studi di Torino su segnalazione 
delle AA.S.S.RR. al personale dipendente Dirigente del S.S.R.;

 

- precisato che per l’ammissione alla selezione, il personale del Comparto del SSR aspirante ad 
ottenere uno degli incarichi in argomento deve essere in possesso dei seguenti requisiti:

1. essere in servizio in qualità di dipendente presso una struttura del SSR;

2. possedere il profilo corrispondente alla disciplina per la quale si chiede l’affidamento;

3. aver maturato almeno cinque anni di anzianità di servizio in strutture sanitarie;

 

-  rilevato che ciascun candidato non può presentare domande nello stesso corso di studi in più 
settori disciplinari e per più di 3 moduli nell’ambito dello stesso settore;

 

-  precisato  altresì  che  a  corollario  dell’impegno  di  didattica  frontale  dovrà  essere  garantita  la 
partecipazione,  in  qualità  di  componente di  commissione,  agli  esami di  profitto  sostenuti  dagli 
studenti, nonché la partecipazione agli organi collegiali previsti (Consiglio di Corso di Studio);

 

Determ. n. 228 del 07/05/2019 pag. 2/4

Copia informatica per consultazione



- preso atto degli adempimenti espletati dal Responsabile del procedimento, ai sensi della L. n.  
241/1990 e smi;

 

- tutto ciò premesso, considerato e ritenuto

DETERMINA

              1)  di emettere un avviso di selezione per l’affidamento a personale professionale del Comparto del 
S.S.R. degli incarichi di insegnamento nell’ambito dei Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie - 
a.a. 2019/2020 – dei moduli elencati nei prospetti allegati quale parte integrante e sostanziale del  
presente atto (allegato n.1);

 

2) di dare atto che le domande di partecipazione alla selezione, una per ogni richiesta di affidamento 
incarico, redatte utilizzando lo schema  allegato quale parte integrante del presente atto (allegato n. 
2) possono essere:

 -  consegnate  a  mano,  direttamente  presso   la  Segreteria  Didattica  del  Corso  di  Laurea  in 
Infermieristica o in Tecnica della Riabilitazione Psichiatrica entro e non oltre le  ore 12.00  del  
24.05.2019, oppure

 - trasmesse da Posta Elettronica Certificata (PEC) del candidato affinché l’autore sia identificato ai 
sensi della normativa in vigore al seguente indirizzo aou.sanluigi@legalmail.it, entro e non oltre le 
ore 12.00  del  24.05.2019;

 

3) di dare atto altresì che  ogni domanda pervenuta fuori termine o fatta pervenire ad ufficio diverso 
da quello indicato non verrà presa in considerazione, anche se inviata nei termini a mezzo posta o 
mediante raccomandata (non farà fede il timbro postale);

 

4) di precisare che alla domanda di partecipazione alla selezione gli aspiranti dovranno allegare il 
curriculum  professionale,  scientifico  e  didattico,  datato  e  firmato,  redatto  sotto  forma  di 
autocertificazione  (il  curriculum  dovrà  evidenziare  le  esperienze  didattiche  e  le  eventuali 
pubblicazioni, le quali dovranno riportare: nomi degli autori, titolo del lavoro, rivista, n. fascicolo,  
pagina iniziale, pagina finale, anno);

 

5) di precisare altresì che ciascun candidato può presentare domande nello stesso corso di studi in 
un solo settore disciplinare e per non più di 3 moduli nell’ambito dello stesso settore;

6) di dare atto, infine, che l’Azienda Ospedaliero - Universitaria San Luigi Gonzaga provvederà ad 
inoltrare alla Scuola di Medicina dell’Università degli Studi di Torino le candidature presentate dai 
propri dipendenti,  entro e non oltre le ore 12.00 del 30 maggio 2019;

 

7) di pubblicare le informazioni relative al presente provvedimento, così come disciplinate dalla 
normativa vigente, sul sito internet aziendale, nell’ambito dei dati della sezione “Amministrazione 
Trasparente”;

 

Determ. n. 228 del 07/05/2019 pag. 3/4

Copia informatica per consultazione

mailto:aou.sanluigi@legalmail.it


8) di dichiarare il presente provvedimento  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 28 co. 2 
della Legge n. 10/95, al fine di consentire la presentazione delle domande entro il termine fissato 
dal bando regionale ed il successivo inoltro delle candidature alla Scuola di Medicina di Torino.

 

SOTTOSCRITTA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE

RINAUDO ANTONELLA
  con firma digitale

      

Allegati: 

1. elenco moduli a bando
2. fac simile domanda di partecipazione

Determ. n. 228 del 07/05/2019 pag. 4/4

Copia informatica per consultazione



INSEGNAMENTI SCUOLA DI MEDICINA A.A. 2019/2020

Corso di Studio SEDE ANNO
Sem/annualità 

modulo
Insegnamento

Codice 
UGOV-
Modulo

MODULO CANALE
CFU 

Coper.

ORE 
Coper. 

Effettive
NOTE 

INFERMIERISTICA TORINO 1 Primo Semestre INFERMIERISTICA GENERALE SSP0470A INFERMIERISTICA GENERALE Canale A 3 45

INFERMIERISTICA TORINO 1 Primo Semestre INFERMIERISTICA GENERALE SSP0470A INFERMIERISTICA GENERALE Canale B 3 45

INFERMIERISTICA TORINO 1 Primo Semestre INFERMIERISTICA GENERALE SSP0470A INFERMIERISTICA GENERALE Canale C 3 45

INFERMIERISTICA TORINO 1 Primo Semestre INFERMIERISTICA BASATA SULLE PROVE DI 
EFFICACIA

SSP0471A METODOLOGIA DELLA RICERCA E RICERCA 
BIBLIOGRAFICA

Canale A 1 15

INFERMIERISTICA TORINO 1 Secondo semestre INFERMIERISTICA CLINICA GENERALE MED3034A INFERMIERISTICA CLINICA I Canale A 4 60

INFERMIERISTICA TORINO 1 Secondo semestre INFERMIERISTICA CLINICA GENERALE MED3034A INFERMIERISTICA CLINICA I Canale B 4 60

INFERMIERISTICA TORINO 1 Secondo semestre INFERMIERISTICA CLINICA GENERALE MED3034A INFERMIERISTICA CLINICA I Canale C 4 60

INFERMIERISTICA TORINO 1 Secondo semestre INFERMIERISTICA CLINICA GENERALE MED3034B INFERMIERISTICA CLINICA II Canale A 4 60

INFERMIERISTICA TORINO 1 Secondo semestre INFERMIERISTICA CLINICA GENERALE MED3034B INFERMIERISTICA CLINICA II Canale B 4 60

INFERMIERISTICA TORINO 1 Secondo semestre INFERMIERISTICA CLINICA GENERALE MED3034B INFERMIERISTICA CLINICA II Canale C 4 60

INFERMIERISTICA TORINO 1 Annualità Singola LABORATORIO DI FORMAZIONE ALLA 
RELAZIONE DI AIUTO 1

SSP0376 LABORATORIO DI FORMAZIONE ALLA 
RELAZIONE DI AIUTO 1

Canale A 1 30

INFERMIERISTICA TORINO 1 Annualità Singola LABORATORIO DI FORMAZIONE ALLA 
RELAZIONE DI AIUTO 1

SSP0376 LABORATORIO DI FORMAZIONE ALLA 
RELAZIONE DI AIUTO 1

Canale B 1 30

INFERMIERISTICA TORINO 1 Annualità Singola LABORATORIO DI FORMAZIONE ALLA 
RELAZIONE DI AIUTO 1

SSP0376 LABORATORIO DI FORMAZIONE ALLA 
RELAZIONE DI AIUTO 1

Canale C 1 30

INFERMIERISTICA TORINO 2 Primo Semestre COMUNICAZIONE ED EDUCAZIONE 
TERAPEUTICA

MED3051A INFERMIERISTICA APPLICATA ALL'EDUCAZIONE 
TERAPEUTICA

Canale A 2 30

INFERMIERISTICA TORINO 2 Primo Semestre COMUNICAZIONE ED EDUCAZIONE 
TERAPEUTICA

MED3051A INFERMIERISTICA APPLICATA ALL'EDUCAZIONE 
TERAPEUTICA

Canale B 2 30

INFERMIERISTICA TORINO 2 Primo Semestre COMUNICAZIONE ED EDUCAZIONE 
TERAPEUTICA

MED3051A INFERMIERISTICA APPLICATA ALL'EDUCAZIONE 
TERAPEUTICA

Canale C 2 30

INFERMIERISTICA TORINO 2 Primo Semestre INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA MEDICA SSP0378A INFERMIERISTICA CLINICA MEDICA Canale A 3 45

INFERMIERISTICA TORINO 2 Primo Semestre INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA MEDICA SSP0378A INFERMIERISTICA CLINICA MEDICA Canale B 3 45

INFERMIERISTICA TORINO 2 Primo Semestre INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA 
CHIRURGICA

SSP0399A INFERMIERISTICA CLINICA CHIRURGICA Canale A 2 30

Pagina 1 di 25 PERSONALE PROFILO PROFESSIONALE A.A. 2019/2020Copia informatica per consultazione



INSEGNAMENTI SCUOLA DI MEDICINA A.A. 2019/2020

Corso di Studio SEDE ANNO
Sem/annualità 

modulo
Insegnamento

Codice 
UGOV-
Modulo

MODULO CANALE
CFU 

Coper.

ORE 
Coper. 

Effettive
NOTE 

INFERMIERISTICA TORINO 2 Primo Semestre INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA 
CHIRURGICA

SSP0399A INFERMIERISTICA CLINICA CHIRURGICA Canale B 2 30

INFERMIERISTICA TORINO 2 Primo Semestre INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA 
CHIRURGICA

SSP0399A INFERMIERISTICA CLINICA CHIRURGICA Canale C 2 30

INFERMIERISTICA TORINO 2 Secondo semestre INFERMIERISTICA CLINICA DELL'AREA DELLA 
CRONICITA', DELLA DISABILITA' E DELLE 
CURE PALLIATIVE

MED3054A INFERMIERISTICA DELLA CRONICITA' E DELLA 
DISABILITA'

Canale A 3 45

INFERMIERISTICA TORINO 2 Secondo semestre INFERMIERISTICA CLINICA DELL'AREA DELLA 
CRONICITA', DELLA DISABILITA' E DELLE 
CURE PALLIATIVE

MED3054A INFERMIERISTICA DELLA CRONICITA' E DELLA 
DISABILITA'

Canale B 3 45

INFERMIERISTICA TORINO 2 Secondo semestre INFERMIERISTICA CLINICA DELL'AREA DELLA 
CRONICITA', DELLA DISABILITA' E DELLE 
CURE PALLIATIVE

MED3054A INFERMIERISTICA DELLA CRONICITA' E DELLA 
DISABILITA'

Canale C 3 45

INFERMIERISTICA TORINO 2 Secondo semestre INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA 
MATERNO INFANTILE

MED3055A INFERMIERISTICA PEDIATRICA Canale A 1 15

INFERMIERISTICA TORINO 2 Secondo semestre INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA 
MATERNO INFANTILE

MED3055A INFERMIERISTICA PEDIATRICA Canale B 1 15

INFERMIERISTICA TORINO 2 Secondo semestre INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA 
MATERNO INFANTILE

MED3055A INFERMIERISTICA PEDIATRICA Canale C 1 15

INFERMIERISTICA TORINO 2 Secondo semestre INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA 
MATERNO INFANTILE

MED3055B INFERMIERISTICA GINECOLOGICA E 
OSTETRICA

Canale A 1 15

INFERMIERISTICA TORINO 2 Secondo semestre INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA 
MATERNO INFANTILE

MED3055B INFERMIERISTICA GINECOLOGICA E 
OSTETRICA

Canale B 1 15

INFERMIERISTICA TORINO 2 Secondo semestre INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA 
MATERNO INFANTILE

MED3055B INFERMIERISTICA GINECOLOGICA E 
OSTETRICA

Canale C 1 15

INFERMIERISTICA TORINO 2 Secondo semestre INFERMIERISTICA CLINICA NELLA CRITICITA' 
VITALE

SSP0379A INFERMIERISTICA D'URGENZA E INTENSIVA Canale A 2 30

INFERMIERISTICA TORINO 2 Secondo semestre INFERMIERISTICA CLINICA NELLA CRITICITA' 
VITALE

SSP0379A INFERMIERISTICA D'URGENZA E INTENSIVA Canale B 2 30

INFERMIERISTICA TORINO 2 Secondo semestre INFERMIERISTICA CLINICA NELLA CRITICITA' 
VITALE

SSP0379A INFERMIERISTICA D'URGENZA E INTENSIVA Canale C 2 30

INFERMIERISTICA TORINO 2 Annualità Singola LABORATORIO DI FORMAZIONE ALLA 
RELAZIONE D'AIUTO 2

SSP0377 LABORATORIO DI FORMAZIONE ALLA 
RELAZIONE D'AIUTO 2

Canale A 1 30

INFERMIERISTICA TORINO 2 Annualità Singola LABORATORIO DI FORMAZIONE ALLA 
RELAZIONE D'AIUTO 2

SSP0377 LABORATORIO DI FORMAZIONE ALLA 
RELAZIONE D'AIUTO 2

Canale B 1 30

INFERMIERISTICA TORINO 2 Annualità Singola LABORATORIO DI FORMAZIONE ALLA 
RELAZIONE D'AIUTO 2

SSP0377 LABORATORIO DI FORMAZIONE ALLA 
RELAZIONE D'AIUTO 2

Canale C 1 30

INFERMIERISTICA TORINO 3 Primo Semestre INFERMIERISTICA CLINICA DEL DISAGIO 
PSICHICO

MED3059A INFERMIERISTICA PSICHIATRICA E DELLE 
DIPENDENZE PATOLOGICHE

Canale A 2 30

INFERMIERISTICA TORINO 3 Primo Semestre INFERMIERISTICA CLINICA DEL DISAGIO 
PSICHICO

MED3059A INFERMIERISTICA PSICHIATRICA E DELLE 
DIPENDENZE PATOLOGICHE

Canale B 2 30

Pagina 2 di 25 PERSONALE PROFILO PROFESSIONALE A.A. 2019/2020Copia informatica per consultazione



INSEGNAMENTI SCUOLA DI MEDICINA A.A. 2019/2020

Corso di Studio SEDE ANNO
Sem/annualità 

modulo
Insegnamento

Codice 
UGOV-
Modulo

MODULO CANALE
CFU 

Coper.

ORE 
Coper. 

Effettive
NOTE 

INFERMIERISTICA TORINO 3 Primo Semestre INFERMIERISTICA CLINICA DEL DISAGIO 
PSICHICO

MED3059A INFERMIERISTICA PSICHIATRICA E DELLE 
DIPENDENZE PATOLOGICHE

Canale C 2 30

INFERMIERISTICA TORINO 3 Primo Semestre ORGANIZZAZIONE DELL'ASSISTENZA MED3061A ORGANIZZAZIONE E VALUTAZIONE 
DELL'ASSISTENZA

Canale A 3 45

INFERMIERISTICA TORINO 3 Primo Semestre ORGANIZZAZIONE DELL'ASSISTENZA MED3061A ORGANIZZAZIONE E VALUTAZIONE 
DELL'ASSISTENZA

Canale B 3 45

INFERMIERISTICA TORINO 3 Primo Semestre ORGANIZZAZIONE DELL'ASSISTENZA MED3061A ORGANIZZAZIONE E VALUTAZIONE 
DELL'ASSISTENZA

Canale C 3 45

INFERMIERISTICA TORINO 3 Secondo semestre STORIA, ETICA E DEONTOLOGIA 
PROFESSIONALE

SSP0381A STORIA DELL'ASSISTENZA ETICA E 
DEONTOLOGIA

Canale A 2 30

INFERMIERISTICA TORINO 3 Secondo semestre STORIA, ETICA E DEONTOLOGIA 
PROFESSIONALE

SSP0381A STORIA DELL'ASSISTENZA ETICA E 
DEONTOLOGIA

Canale C 2 30

INFERMIERISTICA TORINO 3 Secondo semestre PROMOZIONE DELLA SALUTE, 
PREVENZIONE E INFERMIERISTICA DI 
COMUNITA'

SSP0383A INFERMIERISTICA PREVENTIVA E DI 
COMUNITA'

Canale A 2 30

INFERMIERISTICA TORINO 3 Secondo semestre PROMOZIONE DELLA SALUTE, 
PREVENZIONE E INFERMIERISTICA DI 
COMUNITA'

SSP0383A INFERMIERISTICA PREVENTIVA E DI 
COMUNITA'

Canale B 2 30

INFERMIERISTICA TORINO 3 Secondo semestre PROMOZIONE DELLA SALUTE, 
PREVENZIONE E INFERMIERISTICA DI 
COMUNITA'

SSP0383A INFERMIERISTICA PREVENTIVA E DI 
COMUNITA'

Canale C 2 30

INFERMIERISTICA TORINO 3 Annualità Singola LABORATORIO DI FORMAZIONE ALLA 
RELAZIONE D'AIUTO 3

SSP0380 LABORATORIO DI FORMAZIONE ALLA 
RELAZIONE D'AIUTO 3

Canale A 1 30

INFERMIERISTICA TORINO 3 Annualità Singola LABORATORIO DI FORMAZIONE ALLA 
RELAZIONE D'AIUTO 3

SSP0380 LABORATORIO DI FORMAZIONE ALLA 
RELAZIONE D'AIUTO 3

Canale B 1 30

INFERMIERISTICA TORINO 3 Annualità Singola LABORATORIO DI FORMAZIONE ALLA 
RELAZIONE D'AIUTO 3

SSP0380 LABORATORIO DI FORMAZIONE ALLA 
RELAZIONE D'AIUTO 3

Canale C 1 30

INFERMIERISTICA TORINO-ASL-
CITTA' DI 
TORINO

1 Primo Semestre INFERMIERISTICA GENERALE SSP0470A INFERMIERISTICA GENERALE 3 45

INFERMIERISTICA TORINO-ASL-
CITTA' DI 
TORINO

1 Primo Semestre INFERMIERISTICA BASATA SULLE PROVE DI 
EFFICACIA

SSP0471A METODOLOGIA DELLA RICERCA E RICERCA 
BIBLIOGRAFICA

1 15

INFERMIERISTICA TORINO-ASL-
CITTA' DI 
TORINO

1 Secondo semestre INFERMIERISTICA CLINICA GENERALE MED3034A INFERMIERISTICA CLINICA I 4 60

INFERMIERISTICA TORINO-ASL-
CITTA' DI 
TORINO

1 Secondo semestre INFERMIERISTICA CLINICA GENERALE MED3034B INFERMIERISTICA CLINICA II 4 60

INFERMIERISTICA TORINO-ASL-
CITTA' DI 
TORINO

1 Annualità Singola LABORATORIO DI FORMAZIONE ALLA 
RELAZIONE DI AIUTO 1

SSP0376 LABORATORIO DI FORMAZIONE ALLA 
RELAZIONE DI AIUTO 1

1 30

INFERMIERISTICA TORINO-ASL-
CITTA' DI 
TORINO

2 Primo Semestre COMUNICAZIONE ED EDUCAZIONE 
TERAPEUTICA

MED3051A INFERMIERISTICA APPLICATA ALL'EDUCAZIONE 
TERAPEUTICA

2 30

INFERMIERISTICA TORINO-ASL-
CITTA' DI 
TORINO

2 Primo Semestre INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA 
CHIRURGICA

SSP0400A INFERMIERISTICA CLINICA CHIRURGICA 2 30

Pagina 3 di 25 PERSONALE PROFILO PROFESSIONALE A.A. 2019/2020Copia informatica per consultazione



INSEGNAMENTI SCUOLA DI MEDICINA A.A. 2019/2020

Corso di Studio SEDE ANNO
Sem/annualità 

modulo
Insegnamento

Codice 
UGOV-
Modulo

MODULO CANALE
CFU 

Coper.

ORE 
Coper. 

Effettive
NOTE 

INFERMIERISTICA TORINO-ASL-
CITTA' DI 
TORINO

2 Primo Semestre INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA MEDICA SSP0401A INFERMIERISTICA CLINICA MEDICA 3 45

INFERMIERISTICA TORINO-ASL-
CITTA' DI 
TORINO

2 Secondo semestre INFERMIERISTICA CLINICA DELL'AREA DELLA 
CRONICITA', DELLA DISABILITA' E DELLE 
CURE PALLIATIVE

MED3054A INFERMIERISTICA DELLA CRONICITA' E DELLA 
DISABILITA'

3 45

INFERMIERISTICA TORINO-ASL-
CITTA' DI 
TORINO

2 Secondo semestre INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA 
MATERNO INFANTILE

MED3055A INFERMIERISTICA PEDIATRICA 1 15

INFERMIERISTICA TORINO-ASL-
CITTA' DI 
TORINO

2 Secondo semestre INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA 
MATERNO INFANTILE

MED3055B INFERMIERISTICA GINECOLOGICA E 
OSTETRICA

1 15

INFERMIERISTICA TORINO-ASL-
CITTA' DI 
TORINO

2 Secondo semestre INFERMIERISTICA CLINICA NELLA CRITICITA' 
VITALE

SSP0379A INFERMIERISTICA D'URGENZA E INTENSIVA 2 30

INFERMIERISTICA TORINO-ASL-
CITTA' DI 
TORINO

2 Annualità Singola LABORATORIO DI FORMAZIONE ALLA 
RELAZIONE D'AIUTO 2

SSP0377 LABORATORIO DI FORMAZIONE ALLA 
RELAZIONE D'AIUTO 2

1 30

INFERMIERISTICA TORINO-ASL-
CITTA' DI 
TORINO

3 Primo Semestre INFERMIERISTICA CLINICA DEL DISAGIO 
PSICHICO

MED3059A INFERMIERISTICA PSICHIATRICA E DELLE 
DIPENDENZE PATOLOGICHE

2 30

INFERMIERISTICA TORINO-ASL-
CITTA' DI 
TORINO

3 Primo Semestre ORGANIZZAZIONE DELL'ASSISTENZA MED3061A ORGANIZZAZIONE E VALUTAZIONE 
DELL'ASSISTENZA

3 45

INFERMIERISTICA TORINO-ASL-
CITTA' DI 
TORINO

3 Secondo semestre STORIA, ETICA E DEONTOLOGIA 
PROFESSIONALE

SSP0381A STORIA DELL'ASSISTENZA ETICA E 
DEONTOLOGIA

2 30

INFERMIERISTICA TORINO-ASL-
CITTA' DI 
TORINO

3 Secondo semestre PROMOZIONE DELLA SALUTE, 
PREVENZIONE E INFERMIERISTICA DI 
COMUNITA'

SSP0383A INFERMIERISTICA PREVENTIVA E DI 
COMUNITA'

2 30

INFERMIERISTICA TORINO-ASL-
CITTA' DI 
TORINO

3 Annualità Singola LABORATORIO DI FORMAZIONE ALLA 
RELAZIONE D'AIUTO 3

SSP0380 LABORATORIO DI FORMAZIONE ALLA 
RELAZIONE D'AIUTO 3

1 30

INFERMIERISTICA IVREA 1 Primo Semestre INFERMIERISTICA GENERALE SSP0470A INFERMIERISTICA GENERALE 3 45

INFERMIERISTICA IVREA 1 Primo Semestre INFERMIERISTICA BASATA SULLE PROVE DI 
EFFICACIA

SSP0471A METODOLOGIA DELLA RICERCA E RICERCA 
BIBLIOGRAFICA

1 15

INFERMIERISTICA IVREA 1 Secondo semestre INFERMIERISTICA CLINICA GENERALE MED3034A INFERMIERISTICA CLINICA I 4 60

INFERMIERISTICA IVREA 1 Secondo semestre INFERMIERISTICA CLINICA GENERALE MED3034B INFERMIERISTICA CLINICA II 4 60

INFERMIERISTICA IVREA 1 Annualità Singola LABORATORIO DI FORMAZIONE ALLA 
RELAZIONE DI AIUTO 1

SSP0376 LABORATORIO DI FORMAZIONE ALLA 
RELAZIONE DI AIUTO 1

1 30

INFERMIERISTICA IVREA 2 Primo Semestre COMUNICAZIONE ED EDUCAZIONE 
TERAPEUTICA

MED3051A INFERMIERISTICA APPLICATA ALL'EDUCAZIONE 
TERAPEUTICA

2 30

INFERMIERISTICA IVREA 2 Primo Semestre INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA 
CHIRURGICA

SSP0400A INFERMIERISTICA CLINICA CHIRURGICA 2 30

INFERMIERISTICA IVREA 2 Primo Semestre INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA MEDICA SSP0401A INFERMIERISTICA CLINICA MEDICA 3 45

Pagina 4 di 25 PERSONALE PROFILO PROFESSIONALE A.A. 2019/2020Copia informatica per consultazione



INSEGNAMENTI SCUOLA DI MEDICINA A.A. 2019/2020

Corso di Studio SEDE ANNO
Sem/annualità 

modulo
Insegnamento

Codice 
UGOV-
Modulo

MODULO CANALE
CFU 

Coper.

ORE 
Coper. 

Effettive
NOTE 

INFERMIERISTICA IVREA 2 Secondo semestre INFERMIERISTICA CLINICA DELL'AREA DELLA 
CRONICITA', DELLA DISABILITA' E DELLE 
CURE PALLIATIVE

MED3054A INFERMIERISTICA DELLA CRONICITA' E DELLA 
DISABILITA'

3 45

INFERMIERISTICA IVREA 2 Secondo semestre INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA 
MATERNO INFANTILE

MED3055A INFERMIERISTICA PEDIATRICA 1 15

INFERMIERISTICA IVREA 2 Secondo semestre INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA 
MATERNO INFANTILE

MED3055B INFERMIERISTICA GINECOLOGICA E 
OSTETRICA

1 15

INFERMIERISTICA IVREA 2 Secondo semestre INFERMIERISTICA CLINICA NELLA CRITICITA' 
VITALE

SSP0379A INFERMIERISTICA D'URGENZA E INTENSIVA 2 30

INFERMIERISTICA IVREA 2 Annualità Singola LABORATORIO DI FORMAZIONE ALLA 
RELAZIONE D'AIUTO 2

SSP0377 LABORATORIO DI FORMAZIONE ALLA 
RELAZIONE D'AIUTO 2

1 30

INFERMIERISTICA IVREA 3 Primo Semestre INFERMIERISTICA CLINICA DEL DISAGIO 
PSICHICO

MED3059A INFERMIERISTICA PSICHIATRICA E DELLE 
DIPENDENZE PATOLOGICHE

2 30

INFERMIERISTICA IVREA 3 Primo Semestre ORGANIZZAZIONE DELL'ASSISTENZA MED3061A ORGANIZZAZIONE E VALUTAZIONE 
DELL'ASSISTENZA

3 45

INFERMIERISTICA IVREA 3 Secondo semestre STORIA, ETICA E DEONTOLOGIA 
PROFESSIONALE

SSP0381A STORIA DELL'ASSISTENZA ETICA E 
DEONTOLOGIA

2 30

INFERMIERISTICA IVREA 3 Secondo semestre PROMOZIONE DELLA SALUTE, 
PREVENZIONE E INFERMIERISTICA DI 
COMUNITA'

SSP0383A INFERMIERISTICA PREVENTIVA E DI 
COMUNITA'

2 30

INFERMIERISTICA IVREA 3 Annualità Singola LABORATORIO DI FORMAZIONE ALLA 
RELAZIONE D'AIUTO 3

SSP0380 LABORATORIO DI FORMAZIONE ALLA 
RELAZIONE D'AIUTO 3

1 30

INFERMIERISTICA ORBASSANO 1 Primo Semestre INFERMIERISTICA GENERALE MSL0258A INFERMIERISTICA GENERALE Canale A 3 45

INFERMIERISTICA ORBASSANO 1 Primo Semestre INFERMIERISTICA GENERALE MSL0258A INFERMIERISTICA GENERALE Canale B 3 45

INFERMIERISTICA ORBASSANO 1 Primo Semestre INFERMIERISTICA BASATA SULLE PROVE DI 
EFFICACIA

MSL0261A METODOLOGIA DELLA RICERCA E RICERCA 
BIBLIOGRAFICA

Canale A 1 15

INFERMIERISTICA ORBASSANO 1 Primo Semestre INFERMIERISTICA BASATA SULLE PROVE DI 
EFFICACIA

MSL0261A METODOLOGIA DELLA RICERCA E RICERCA 
BIBLIOGRAFICA

Canale B 1 15

INFERMIERISTICA ORBASSANO 1 Secondo Semestre INFERMIERISTICA CLINICA GENERALE MSL0263A INFERMIERISTICA CLINICA I Canale A 4 60

INFERMIERISTICA ORBASSANO 1 Secondo Semestre INFERMIERISTICA CLINICA GENERALE MSL0263A INFERMIERISTICA CLINICA I Canale B 4 60

INFERMIERISTICA ORBASSANO 1 Secondo Semestre INFERMIERISTICA CLINICA GENERALE MSL0263B INFERMIERISTICA CLINICA II Canale A 4 60

INFERMIERISTICA ORBASSANO 1 Secondo Semestre INFERMIERISTICA CLINICA GENERALE MSL0263B INFERMIERISTICA CLINICA II Canale B 4 60

INFERMIERISTICA ORBASSANO 1 Annualità Singola LABORATORIO PROFESSIONALE DELLO 
SPECIFICO SSD I

MSL0280 LABORATORIO PROFESSIONALE DELLO 
SPECIFICO SSD I

Canale A 1 30

Pagina 5 di 25 PERSONALE PROFILO PROFESSIONALE A.A. 2019/2020Copia informatica per consultazione



INSEGNAMENTI SCUOLA DI MEDICINA A.A. 2019/2020

Corso di Studio SEDE ANNO
Sem/annualità 

modulo
Insegnamento

Codice 
UGOV-
Modulo

MODULO CANALE
CFU 

Coper.

ORE 
Coper. 

Effettive
NOTE 

INFERMIERISTICA ORBASSANO 1 Annualità Singola LABORATORIO PROFESSIONALE DELLO 
SPECIFICO SSD I

MSL0280 LABORATORIO PROFESSIONALE DELLO 
SPECIFICO SSD I

Canale B 1 30

INFERMIERISTICA ORBASSANO 2 Primo Semestre COMUNICAZIONE ED EDUCAZIONE 
TERAPEUTICA

MSL0264A INFERMIERISTICA APPLICATA ALL'EDUCAZIONE 
TERAPEUTICA

Canale A 2 30

INFERMIERISTICA ORBASSANO 2 Primo Semestre COMUNICAZIONE ED EDUCAZIONE 
TERAPEUTICA

MSL0264A INFERMIERISTICA APPLICATA ALL'EDUCAZIONE 
TERAPEUTICA

Canale B 2 30

INFERMIERISTICA ORBASSANO 2 Primo Semestre INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA 
CHIRURGICA

MSL0265C INFERMIERISTICA CLINICA CHIRURGICA Canale A 2 30

INFERMIERISTICA ORBASSANO 2 Primo Semestre INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA 
CHIRURGICA

MSL0265C INFERMIERISTICA CLINICA CHIRURGICA Canale B 2 30

INFERMIERISTICA ORBASSANO 2 Primo Semestre INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA MEDICA MSL0266A INFERMIERISTICA CLINICA MEDICA Canale A 3 45

INFERMIERISTICA ORBASSANO 2 Primo Semestre INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA MEDICA MSL0266A INFERMIERISTICA CLINICA MEDICA Canale B 3 45

INFERMIERISTICA ORBASSANO 2 Secondo Semestre INFERMIERISTICA CLINICA DELL'AREA DELLA 
CRONICITA' E DELLA DISABILITA'

MSL0267D INFERMIERISTICA DELLA CRONICITA' E 
DISABILITA'

Canale A 3 45

INFERMIERISTICA ORBASSANO 2 Secondo Semestre INFERMIERISTICA CLINICA DELL'AREA DELLA 
CRONICITA' E DELLA DISABILITA'

MSL0267D INFERMIERISTICA DELLA CRONICITA' E 
DISABILITA'

Canale B 3 45

INFERMIERISTICA ORBASSANO 2 Secondo Semestre INFERMIERISTICA CLINICA NELLA CRITICITA' 
VITALE

MSL0268B INFERMIERISTICA D'URGENZA E INTENSIVA Canale A 2 30

INFERMIERISTICA ORBASSANO 2 Secondo Semestre INFERMIERISTICA CLINICA NELLA CRITICITA' 
VITALE

MSL0268B INFERMIERISTICA D'URGENZA E INTENSIVA Canale B 2 30

INFERMIERISTICA ORBASSANO 2 Secondo Semestre INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA 
MATERNO INFANTILE

MSL0269C INFERMIERISTICA PEDIATRICA Canale A 1 15

INFERMIERISTICA ORBASSANO 2 Secondo Semestre INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA 
MATERNO INFANTILE

MSL0269C INFERMIERISTICA PEDIATRICA Canale B 1 15

INFERMIERISTICA ORBASSANO 2 Secondo Semestre INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA 
MATERNO INFANTILE

MSL0269D INFERMIERISTICA GINECOLOGICA E 
OSTETRICA

Canale A 1 15

INFERMIERISTICA ORBASSANO 2 Secondo Semestre INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA 
MATERNO INFANTILE

MSL0269D INFERMIERISTICA GINECOLOGICA E 
OSTETRICA

Canale B 1 15

INFERMIERISTICA ORBASSANO 2 Annualità Singola LABORATORIO PROFESSIONALE DELLO 
SPECIFICO SSD II

MSL0281 LABORATORIO PROFESSIONALE DELLO 
SPECIFICO SSD II

Canale A 1 30

INFERMIERISTICA ORBASSANO 2 Annualità Singola LABORATORIO PROFESSIONALE DELLO 
SPECIFICO SSD II

MSL0281 LABORATORIO PROFESSIONALE DELLO 
SPECIFICO SSD II

Canale B 1 30

INFERMIERISTICA ORBASSANO 3 Primo Semestre INFERMIERISTICA CLINICA DEL DISAGIO 
PSICHICO

MSL0270C INFERMIERISTICA PSICHIATRICA Canale A 2 30

INFERMIERISTICA ORBASSANO 3 Primo Semestre INFERMIERISTICA CLINICA DEL DISAGIO 
PSICHICO

MSL0270C INFERMIERISTICA PSICHIATRICA Canale B 2 30

Pagina 6 di 25 PERSONALE PROFILO PROFESSIONALE A.A. 2019/2020Copia informatica per consultazione



INSEGNAMENTI SCUOLA DI MEDICINA A.A. 2019/2020

Corso di Studio SEDE ANNO
Sem/annualità 

modulo
Insegnamento

Codice 
UGOV-
Modulo

MODULO CANALE
CFU 

Coper.

ORE 
Coper. 

Effettive
NOTE 

INFERMIERISTICA ORBASSANO 3 Primo Semestre ORGANIZZAZIONE DELL'ASSISTENZA MSL0271A ORGANIZZAZIONE DELL'ASSISTENZA Canale A 2 30

INFERMIERISTICA ORBASSANO 3 Primo Semestre ORGANIZZAZIONE DELL'ASSISTENZA MSL0271A ORGANIZZAZIONE DELL'ASSISTENZA Canale B 2 30

INFERMIERISTICA ORBASSANO 3 Secondo Semestre STORIA, ETICA, RICERCA E DEONTOLOGIA 
PROFESSIONALE

MSL0272A RICERCA APPLICATA Canale B 2 30

INFERMIERISTICA ORBASSANO 3 Secondo Semestre STORIA, ETICA, RICERCA E DEONTOLOGIA 
PROFESSIONALE

MSL0272B STORIA DELL'ASSISTENZA E DEONTOLOGIA Canale A 1 15

INFERMIERISTICA ORBASSANO 3 Secondo Semestre STORIA, ETICA, RICERCA E DEONTOLOGIA 
PROFESSIONALE

MSL0272B STORIA DELL'ASSISTENZA E DEONTOLOGIA Canale B 1 15

INFERMIERISTICA ORBASSANO 3 Secondo Semestre PROMOZIONE DELLA SALUTE E 
INFERMIERISTICA DI COMUNITA'

MSL0273D INFERMIERISTICA PREVENTIVA E DI 
COMUNITA'

Canale A 2 30

INFERMIERISTICA ORBASSANO 3 Secondo Semestre PROMOZIONE DELLA SALUTE E 
INFERMIERISTICA DI COMUNITA'

MSL0273D INFERMIERISTICA PREVENTIVA E DI 
COMUNITA'

Canale B 2 30

INFERMIERISTICA ORBASSANO 3 Annualità Singola LABORATORIO PROFESSIONALE DELLO 
SPECIFICO SSD III

MSL0282 LABORATORIO PROFESSIONALE DELLO 
SPECIFICO SSD III

Canale A 1 30

INFERMIERISTICA ORBASSANO 3 Annualità Singola LABORATORIO PROFESSIONALE DELLO 
SPECIFICO SSD III

MSL0282 LABORATORIO PROFESSIONALE DELLO 
SPECIFICO SSD III

Canale B 1 30

INFERMIERISTICA CUNEO 1 Primo Semestre INFERMIERISTICA GENERALE MSL0258A INFERMIERISTICA GENERALE Canale A 3 45

INFERMIERISTICA CUNEO 1 Primo Semestre INFERMIERISTICA GENERALE MSL0258A INFERMIERISTICA GENERALE Canale B 3 45

INFERMIERISTICA CUNEO 1 Primo Semestre INFERMIERISTICA BASATA SULLE PROVE DI 
EFFICACIA

MSL0261A METODOLOGIA DELLA RICERCA E RICERCA 
BIBLIOGRAFICA

Canale A 1 15

INFERMIERISTICA CUNEO 1 Primo Semestre INFERMIERISTICA BASATA SULLE PROVE DI 
EFFICACIA

MSL0261A METODOLOGIA DELLA RICERCA E RICERCA 
BIBLIOGRAFICA

Canale B 1 15

INFERMIERISTICA CUNEO 1 Secondo Semestre INFERMIERISTICA CLINICA GENERALE MSL0263A INFERMIERISTICA CLINICA I Canale A 4 60

INFERMIERISTICA CUNEO 1 Secondo Semestre INFERMIERISTICA CLINICA GENERALE MSL0263A INFERMIERISTICA CLINICA I Canale B 4 60

INFERMIERISTICA CUNEO 1 Secondo Semestre INFERMIERISTICA CLINICA GENERALE MSL0263B INFERMIERISTICA CLINICA II Canale A 4 60

INFERMIERISTICA CUNEO 1 Secondo Semestre INFERMIERISTICA CLINICA GENERALE MSL0263B INFERMIERISTICA CLINICA II Canale B 4 60

INFERMIERISTICA CUNEO 1 Annualità Singola LABORATORIO PROFESSIONALE DELLO 
SPECIFICO SSD I

MSL0280 LABORATORIO PROFESSIONALE DELLO 
SPECIFICO SSD I

Canale A 1 30

INFERMIERISTICA CUNEO 1 Annualità Singola LABORATORIO PROFESSIONALE DELLO 
SPECIFICO SSD I

MSL0280 LABORATORIO PROFESSIONALE DELLO 
SPECIFICO SSD I

Canale B 1 30

Pagina 7 di 25 PERSONALE PROFILO PROFESSIONALE A.A. 2019/2020Copia informatica per consultazione



INSEGNAMENTI SCUOLA DI MEDICINA A.A. 2019/2020

Corso di Studio SEDE ANNO
Sem/annualità 

modulo
Insegnamento

Codice 
UGOV-
Modulo

MODULO CANALE
CFU 

Coper.

ORE 
Coper. 

Effettive
NOTE 

INFERMIERISTICA CUNEO 2 Primo Semestre COMUNICAZIONE ED EDUCAZIONE 
TERAPEUTICA

MSL0264A INFERMIERISTICA APPLICATA ALL'EDUCAZIONE 
TERAPEUTICA

Canale A 2 30

INFERMIERISTICA CUNEO 2 Primo Semestre COMUNICAZIONE ED EDUCAZIONE 
TERAPEUTICA

MSL0264A INFERMIERISTICA APPLICATA ALL'EDUCAZIONE 
TERAPEUTICA

Canale B 2 30

INFERMIERISTICA CUNEO 2 Primo Semestre INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA 
CHIRURGICA

MSL0265C INFERMIERISTICA CLINICA CHIRURGICA Canale A 2 30

INFERMIERISTICA CUNEO 2 Primo Semestre INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA 
CHIRURGICA

MSL0265C INFERMIERISTICA CLINICA CHIRURGICA Canale B 2 30

INFERMIERISTICA CUNEO 2 Primo Semestre INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA MEDICA MSL0266A INFERMIERISTICA CLINICA MEDICA Canale A 3 45

INFERMIERISTICA CUNEO 2 Primo Semestre INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA MEDICA MSL0266A INFERMIERISTICA CLINICA MEDICA Canale B 3 45

INFERMIERISTICA CUNEO 2 Secondo Semestre INFERMIERISTICA CLINICA DELL'AREA DELLA 
CRONICITA' E DELLA DISABILITA'

MSL0267D INFERMIERISTICA DELLA CRONICITA' E 
DISABILITA'

Canale A 3 45

INFERMIERISTICA CUNEO 2 Secondo Semestre INFERMIERISTICA CLINICA DELL'AREA DELLA 
CRONICITA' E DELLA DISABILITA'

MSL0267D INFERMIERISTICA DELLA CRONICITA' E 
DISABILITA'

Canale B 3 45

INFERMIERISTICA CUNEO 2 Secondo Semestre INFERMIERISTICA CLINICA NELLA CRITICITA' 
VITALE

MSL0268B INFERMIERISTICA D'URGENZA E INTENSIVA Canale A 2 30

INFERMIERISTICA CUNEO 2 Secondo Semestre INFERMIERISTICA CLINICA NELLA CRITICITA' 
VITALE

MSL0268B INFERMIERISTICA D'URGENZA E INTENSIVA Canale B 2 30

INFERMIERISTICA CUNEO 2 Secondo Semestre INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA 
MATERNO INFANTILE

MSL0269C INFERMIERISTICA PEDIATRICA Canale A 1 15

INFERMIERISTICA CUNEO 2 Secondo Semestre INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA 
MATERNO INFANTILE

MSL0269C INFERMIERISTICA PEDIATRICA Canale B 1 15

INFERMIERISTICA CUNEO 2 Secondo Semestre INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA 
MATERNO INFANTILE

MSL0269D INFERMIERISTICA GINECOLOGICA E 
OSTETRICA

Canale A 1 15

INFERMIERISTICA CUNEO 2 Secondo Semestre INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA 
MATERNO INFANTILE

MSL0269D INFERMIERISTICA GINECOLOGICA E 
OSTETRICA

Canale B 1 15

INFERMIERISTICA CUNEO 2 Annualità Singola LABORATORIO PROFESSIONALE DELLO 
SPECIFICO SSD II

MSL0281 LABORATORIO PROFESSIONALE DELLO 
SPECIFICO SSD II

Canale A 1 30

INFERMIERISTICA CUNEO 2 Annualità Singola LABORATORIO PROFESSIONALE DELLO 
SPECIFICO SSD II

MSL0281 LABORATORIO PROFESSIONALE DELLO 
SPECIFICO SSD II

Canale B 1 30

INFERMIERISTICA CUNEO 3 Primo Semestre INFERMIERISTICA CLINICA DEL DISAGIO 
PSICHICO

MSL0270C INFERMIERISTICA PSICHIATRICA Canale A 2 30

INFERMIERISTICA CUNEO 3 Primo Semestre INFERMIERISTICA CLINICA DEL DISAGIO 
PSICHICO

MSL0270C INFERMIERISTICA PSICHIATRICA Canale B 2 30

INFERMIERISTICA CUNEO 3 Primo Semestre ORGANIZZAZIONE DELL'ASSISTENZA MSL0271A ORGANIZZAZIONE DELL'ASSISTENZA Canale A 2 30

Pagina 8 di 25 PERSONALE PROFILO PROFESSIONALE A.A. 2019/2020Copia informatica per consultazione



INSEGNAMENTI SCUOLA DI MEDICINA A.A. 2019/2020

Corso di Studio SEDE ANNO
Sem/annualità 

modulo
Insegnamento

Codice 
UGOV-
Modulo

MODULO CANALE
CFU 

Coper.

ORE 
Coper. 

Effettive
NOTE 

INFERMIERISTICA CUNEO 3 Primo Semestre ORGANIZZAZIONE DELL'ASSISTENZA MSL0271A ORGANIZZAZIONE DELL'ASSISTENZA Canale B 2 30

INFERMIERISTICA CUNEO 3 Secondo Semestre STORIA, ETICA, RICERCA E DEONTOLOGIA 
PROFESSIONALE

MSL0272A RICERCA APPLICATA Canale A 2 30

INFERMIERISTICA CUNEO 3 Secondo Semestre STORIA, ETICA, RICERCA E DEONTOLOGIA 
PROFESSIONALE

MSL0272A RICERCA APPLICATA Canale B 2 30

INFERMIERISTICA CUNEO 3 Secondo Semestre STORIA, ETICA, RICERCA E DEONTOLOGIA 
PROFESSIONALE

MSL0272B STORIA DELL'ASSISTENZA E DEONTOLOGIA Canale A 1 15

INFERMIERISTICA CUNEO 3 Secondo Semestre STORIA, ETICA, RICERCA E DEONTOLOGIA 
PROFESSIONALE

MSL0272B STORIA DELL'ASSISTENZA E DEONTOLOGIA Canale B 1 15

INFERMIERISTICA CUNEO 3 Secondo Semestre PROMOZIONE DELLA SALUTE E 
INFERMIERISTICA DI COMUNITA'

MSL0273D INFERMIERISTICA PREVENTIVA E DI 
COMUNITA'

Canale A 2 30

INFERMIERISTICA CUNEO 3 Secondo Semestre PROMOZIONE DELLA SALUTE E 
INFERMIERISTICA DI COMUNITA'

MSL0273D INFERMIERISTICA PREVENTIVA E DI 
COMUNITA'

Canale B 2 30

INFERMIERISTICA CUNEO 3 Annualità Singola LABORATORIO PROFESSIONALE DELLO 
SPECIFICO SSD III

MSL0282 LABORATORIO PROFESSIONALE DELLO 
SPECIFICO SSD III

Canale A 1 30

INFERMIERISTICA CUNEO 3 Annualità Singola LABORATORIO PROFESSIONALE DELLO 
SPECIFICO SSD III

MSL0282 LABORATORIO PROFESSIONALE DELLO 
SPECIFICO SSD III

Canale B 1 30

INFERMIERISTICA ASTI 1 Primo semestre INFERMIERISTICA GENERALE MED3088A INFERMIERISTICA GENERALE 3 45

INFERMIERISTICA ASTI 1 Secondo semestre INFERMIERISTICA CLINICA GENERALE MED2947 INFERMIERISTICA CLINICA I 4 60

INFERMIERISTICA ASTI 1 Secondo semestre INFERMIERISTICA CLINICA GENERALE MED2997 INFERMIERISTICA CLINICA II 4 60

INFERMIERISTICA ASTI 1 Annualità Singola LABORATORI PROFESSIONALI DELLO 
SPECIFICO SSD I

MED2947 1 30

INFERMIERISTICA ASTI 2 Primo semestre COMUNICAZIONE ED EDUCAZIONE 
TERAPEUTICA

MED3051A INFERMIERISTICA APPLICATA ALL'EDUCAZIONE 
TERAPEUTICA

2 30

INFERMIERISTICA ASTI 2 Primo semestre INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA 
CHIRURGICA

MED3089D INFERMIERISTICA CLINICA CHIRURGICA 2 30

INFERMIERISTICA ASTI 2 Primo semestre INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA MEDICA MED3091A INFERMIERISTICA CLINICA MEDICA 3 45

INFERMIERISTICA ASTI 2 Secondo semestre INFERMIERISTICA CLINICA DELL'AREA DELLA 
CRONICITA', DELLA DISABILITA' E DELLE 
CURE PALLIATIVE

MED3054A INFERMIERISTICA DELLA CRONICITA' E DELLA 
DISABILITA'

3 45

INFERMIERISTICA ASTI 2 Secondo semestre INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA 
MATERNO INFANTILE

MED3055A INFERMIERISTICA PEDIATRICA 1 15

INFERMIERISTICA ASTI 2 Secondo semestre INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA 
MATERNO INFANTILE

MED3055B INFERMIERISTICA GINECOLOGICA E 
OSTETRICA

1 15

Pagina 9 di 25 PERSONALE PROFILO PROFESSIONALE A.A. 2019/2020Copia informatica per consultazione



INSEGNAMENTI SCUOLA DI MEDICINA A.A. 2019/2020

Corso di Studio SEDE ANNO
Sem/annualità 

modulo
Insegnamento

Codice 
UGOV-
Modulo

MODULO CANALE
CFU 

Coper.

ORE 
Coper. 

Effettive
NOTE 

INFERMIERISTICA ASTI 2 Secondo semestre INFERMIERISTICA CLINICA NELLA CRITICITA' 
VITALE

MED3097B INFERMIERISTICA D'URGENZA E INTENSIVA 2 30

INFERMIERISTICA ASTI 2 Annualità Singola LABORATORI PROFESSIONALI DELLO 
SPECIFICO SSD II

MED2948 1 30

INFERMIERISTICA ASTI 3 Primo semestre INFERMIERISTICA CLINICA DEL DISAGIO 
PSICHICO

MED3059A INFERMIERISTICA PSICHIATRICA E DELLE 
DIPENDENZE PATOLOGICHE

2 30

INFERMIERISTICA ASTI 3 Secondo semestre STORIA, ETICA E DEONTOLOGIA 
PROFESSIONALE

SSP0381A STORIA DELL'ASSISTENZA ETICA E 
DEONTOLOGIA

2 30

INFERMIERISTICA ASTI 3 Annualità Singola LABORATORI PROFESSIONALI DELLO 
SPECIFICO SSD III

MED3008 1 30

INFERMIERISTICA ASTI 3 Annualità Singola PROMOZIONE DELLA SALUTE E 
INFERMIERISTICA DI COMUNITA'

SSP0388D INFERMIERISTICA PREVENTIVA E DI 
COMUNITA'

2 30

INFERMIERISTICA PEDIATRICA TORINO 1 Primo semestre METODI E STRUMENTI DELL'EBP E DELLA 
RICERCA

MED3156A METODOLOGIA DELLA RICERCA 
INFERMIERISTICA

2 30

INFERMIERISTICA PEDIATRICA TORINO 1 Primo semestre INFERMIERISTICA PEDIATRICA GENERALE MED3157A INFERMIERISTICA PEDIATRICA GENERALE I 2 30

INFERMIERISTICA PEDIATRICA TORINO 1 Primo semestre INFERMIERISTICA PEDIATRICA GENERALE MED3157B INFERMIERISTICA PEDIATRICA GENERALE II 2 30

INFERMIERISTICA PEDIATRICA TORINO 1 Primo Semestre LE TECNOLOGIE MULTIMEDIALI 
NELL'ASSISTENZA INFERMIERISTICA

MED3534 2 40

INFERMIERISTICA PEDIATRICA TORINO 1 Secondo semestre FONDAMENTI DI PATOLOGIA E 
MICROBIOLOGIA

MED3163D INFERMIERISTICA PREVENTIVA 2 30

INFERMIERISTICA PEDIATRICA TORINO 1 Secondo semestre INFERMIERISTICA PEDIATRICA CLINICA MED3164B INFERMIERISTICA PEDIATRICA CLINICA I 2 30

INFERMIERISTICA PEDIATRICA TORINO 1 Secondo semestre INFERMIERISTICA PEDIATRICA CLINICA MED3164E INFERMIERISTICA PEDIATRICA DI COMUNITA' 1 15

INFERMIERISTICA PEDIATRICA TORINO 2 Primo semestre PROBLEMI DI SALUTE IN AREA PERINATALE MED3166E INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA 
PERINATALE

2 30

INFERMIERISTICA PEDIATRICA TORINO 2 Primo semestre PROBLEMI DI SALUTE IN CHIRURGIA 
PEDIATRICA GENERALE E SPECIALISTICA

MED3430D INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA 
CHIRURGICA GENERALE

2 30

INFERMIERISTICA PEDIATRICA TORINO 2 Primo semestre PROBLEMI DI SALUTE IN CHIRURGIA 
PEDIATRICA GENERALE E SPECIALISTICA

MED3430E INFERMIERISTICA CLINICA IN CARDIOLOGIA E 
CARDIOCHIRURGIA

1 15

INFERMIERISTICA PEDIATRICA TORINO 2 Primo semestre PROBLEMI DI SALUTE IN PEDIATRIA I MED3431D INFERMIERISTICA CLINICA IN FARMACOLOGIA 2 30

INFERMIERISTICA PEDIATRICA TORINO 2 Primo semestre PROBLEMI DI SALUTE IN PEDIATRIA I MED3431E INFERMIERISTICA PEDIATRICA CLINICA II 2 30

INFERMIERISTICA PEDIATRICA TORINO 2 Secondo semestre PROBLEMI DI SALUTE IN ONCO-
EMATOLOGIA PEDIATRICA

MED3429E INFERMIERISTICA CLINICA IN ONCO-
EMATOLOGIA

2 30

Pagina 10 di 25 PERSONALE PROFILO PROFESSIONALE A.A. 2019/2020Copia informatica per consultazione



INSEGNAMENTI SCUOLA DI MEDICINA A.A. 2019/2020

Corso di Studio SEDE ANNO
Sem/annualità 

modulo
Insegnamento

Codice 
UGOV-
Modulo

MODULO CANALE
CFU 

Coper.

ORE 
Coper. 

Effettive
NOTE 

INFERMIERISTICA PEDIATRICA TORINO 2 Secondo semestre PROBLEMI DI SALUTE CRONICI IN PEDIATRIA MED3432B DIETETICA 1 15

INFERMIERISTICA PEDIATRICA TORINO 2 Secondo semestre PROBLEMI DI SALUTE CRONICI IN PEDIATRIA MED3432C RELAZIONI DI AIUTO ED EDUCAZIONE 
TERAPEUTICA

1 15

INFERMIERISTICA PEDIATRICA TORINO 2 Secondo semestre PROBLEMI DI SALUTE CRONICI IN PEDIATRIA MED3432D INFERMIERISTICA CLINICA NELLE MALATTIE 
METABOLICHE

1 15

INFERMIERISTICA PEDIATRICA TORINO 2 Secondo semestre PROBLEMI DI SALUTE IN PEDIATRIA II MED3433D INFERMIERISTICA PEDIATRICA CLINICA III 2 30

INFERMIERISTICA PEDIATRICA TORINO 2 Secondo semestre PROBLEMI DI SALUTE IN PEDIATRIA II MED3433E INFERMIERISTICA PEDIATRICA CLINICA IV 1 15

INFERMIERISTICA PEDIATRICA TORINO 3 Primo semestre PROBLEMI DI SALUTE NELLA CRITICITA' 
VITALE

MED3171C INFERMIERISTICA PEDIATRICA CLINICA IN 
AREA DELL'URGENZA

1 15

INFERMIERISTICA PEDIATRICA TORINO 3 Primo semestre PROBLEMI DI SALUTE NELLA CRITICITA' 
VITALE

MED3171E INFERMIERISTICA PEDIATRICA CLINICA IN 
AREA CRITICA

1 15

INFERMIERISTICA PEDIATRICA TORINO 3 Primo semestre PROBLEMI DI SALUTE IN NEUROPSICHIATRIA 
INFANTILE

MED3428E INFERMIERISTICA PEDIATRICA IN 
NEUROPSICHIATRIA INFANTILE

1 15

INFERMIERISTICA PEDIATRICA TORINO 3 Primo semestre PROBLEMI DI SALUTE IN NEUROPSICHIATRIA 
INFANTILE

MED3428F SCIENZE NEUROPSICOMOTORIE 1 15

INFERMIERISTICA PEDIATRICA TORINO 3 Secondo semestre ETICA E DEONTOLOGIA PROFESSIONALE MED3173C ETICA E DEONTOLOGIA PROFESSIONALE 1 15

INFERMIERISTICA PEDIATRICA TORINO 3 Secondo semestre ORGANIZZAZIONE DELL'ASSISTENZA MED3174B ORGANIZZAZIONE DEI PROCESSI 
ASSISTENZIALI

2 30

INFERMIERISTICA PEDIATRICA TORINO 3 Secondo semestre ORGANIZZAZIONE DELL'ASSISTENZA MED3174F ORGANIZZAZIONE DEI PROCESSI 
ASSISTENZIALI IN OSTETRICIA

1 15

OSTETRICIA TORINO 1 Primo semestre ASSISTENZA OSTETRICA GENERALE MED2913A SCIENZE OSTETRICHE I 3 45

OSTETRICIA TORINO 1 Secondo semestre ASSISTENZA OSTETRICA DI BASE MED2916A SCIENZE OSTETRICHE II 3 45

OSTETRICIA TORINO 1 Secondo semestre ASSISTENZA OSTETRICA DI BASE MED2916E SCIENZE TECNICHE DIETETICHE APPLICATE 1 15

OSTETRICIA TORINO 2 Primo semestre METODOLOGIA SCIENTIFICA E DELLA 
RICERCA APPLICATA

MED2919A SCIENZE OSTETRICHE III 2 30

OSTETRICIA TORINO 2 Primo semestre FISIOPATOLOGIA DELLA RIPRODUZIONE 
UMANA, MEDICINA PRE-PERINATALE E 
NEONATOLOGIA

MED2920A SCIENZE OSTETRICHE IV 2 30

OSTETRICIA TORINO 2 Primo semestre ASSISTENZA ALLA NASCITA, PUERPERIO E 
ALLATTAMENTO

MED2922A SCIENZE OSTETRICHE V 3 45

OSTETRICIA TORINO 2 Secondo semestre PREVENZIONE ED EDUCAZIONE SANITARIA 
NELL'AMBITO DELLA SALUTE SESSUALE E 
RIPRODUTTIVA E PUERICULTURA

MED2925A SCIENZE OSTETRICHE VI 1 15

Pagina 11 di 25 PERSONALE PROFILO PROFESSIONALE A.A. 2019/2020Copia informatica per consultazione



INSEGNAMENTI SCUOLA DI MEDICINA A.A. 2019/2020

Corso di Studio SEDE ANNO
Sem/annualità 

modulo
Insegnamento

Codice 
UGOV-
Modulo

MODULO CANALE
CFU 

Coper.

ORE 
Coper. 

Effettive
NOTE 

OSTETRICIA TORINO 2 Secondo semestre PRIMO SOCCORSO E RIANIMAZIONE 
APPLICATI ALL'ASSISTENZA OSTETRICA

MED2928C SCIENZE OSTETRICHE VII 1 15

OSTETRICIA TORINO 3 Primo semestre PATOLOGIA OSTETRICA E MEDICINA 
PERINATALE

MED2934A SCIENZE OSTETRICHE VIII 2 30

OSTETRICIA TORINO 3 Primo semestre ORGANIZZAZIONE SANITARIA MED2935D SCIENZE OSTETRICHE IX 1 15

OSTETRICIA TORINO 3 Primo semestre ASSISTENZA OSTETRICA IN GINECOLOGIA E 
SESSUOLOGIA

MED2936D SCIENZE OSTETRICHE X 1 15

OSTETRICIA TORINO 3 Secondo semestre ASSISTENZA OSTETRICA IN GINECOLOGIA 
ONCOLOGICA E SENOLOGIA

MED2937D SCIENZE OSTETRICHE XI 1 15

OSTETRICIA TORINO 3 Secondo semestre BIOETICA E DEONTOLOGIA OSTETRICA MED2938A SCIENZE OSTETRICHE XII 1 15

OSTETRICIA TORINO 3 Secondo semestre SCIENZE OSTETRICHE APPLICATE MED2939A SCIENZE OSTETRICHE XIII 6 90

OSTETRICIA TORINO 3 Secondo semestre SCIENZE OSTETRICHE APPLICATE MED2939B SCIENZE OSTETRICHE XIV 1 15

OSTETRICIA TORINO 3 Secondo semestre SCIENZE OSTETRICHE APPLICATE MED2939C SCIENZE OSTETRICHE XV 1 15

OSTETRICIA TORINO 3 Secondo semestre SCIENZE OSTETRICHE APPLICATE MED2939D SCIENZE OSTETRICHE XVI 1 15

EDUCAZIONE PROFESSIONALE TORINO 2 Primo Semestre NEUROPSICHIATRIA INFANTILE MED3004B NEUROPSICHIATRIA INFANTILE B 1 10

EDUCAZIONE PROFESSIONALE TORINO 2 Secondo semestre ANTROPOLOGIA MEDICA

MED3006

ANTROPOLOGIA MEDICA 2 20

FISIOTERAPIA TORINO 1 Primo semestre SCIENZE PROPEDEUTICHE E BIOMEDICHE MED2941B SCIENZE FISIOTERAPICHE I 2 24

FISIOTERAPIA TORINO 1 Secondo semestre CINESIOLOGIA E NEUROFISIOLOGIA MED2945B SCIENZE FISIOTERAPICHE II 2 24

FISIOTERAPIA TORINO 1 Secondo semestre METODOLOGIA DELLA RIABILITAZIONE MED2946B SCIENZE FISIOTERAPICHE III 2 24

FISIOTERAPIA TORINO 1 Annualità Singola LABORATORI PROFESSIONALI DELLO 
SPECIFICO SSD I

MED2947 1 25

FISIOTERAPIA TORINO 2 Primo semestre NEUROLESIONI E RIABILITAZIONE MED2951D SCIENZE FISIOTERAPICHE IV 1 12

FISIOTERAPIA TORINO 2 Primo semestre NEUROLESIONI E RIABILITAZIONE MED2951E SCIENZE FISIOTERAPICHE V 2 24

FISIOTERAPIA TORINO 2 Primo semestre MALATTIE DELL'APPARATO LOCOMOTORE E 
RIABILITAZIONE

SCH0659D SCIENZE FISIOTERAPICHE VI 1 12

Pagina 12 di 25 PERSONALE PROFILO PROFESSIONALE A.A. 2019/2020Copia informatica per consultazione



INSEGNAMENTI SCUOLA DI MEDICINA A.A. 2019/2020

Corso di Studio SEDE ANNO
Sem/annualità 

modulo
Insegnamento

Codice 
UGOV-
Modulo

MODULO CANALE
CFU 

Coper.

ORE 
Coper. 

Effettive
NOTE 

FISIOTERAPIA TORINO 2 Primo semestre MALATTIE DELL'APPARATO LOCOMOTORE E 
RIABILITAZIONE

SCH0659E SCIENZE FISIOTERAPICHE VII 1 12

FISIOTERAPIA TORINO 2 Secondo semestre SCIENZE INTERDISCIPLINARI E 
RIABILITAZIONE

MED2953E SCIENZE FISIOTERAPICHE VIII 1 12

FISIOTERAPIA TORINO 2 Secondo semestre RIABILITAZIONE NEUROPSICOLOGICA MED2954E SCIENZE FISIOTERAPICHE IX 1 12

FISIOTERAPIA TORINO 2 Secondo semestre RIABILITAZIONE NEUROPSICOLOGICA MED2954F SCIENZE TECNICHE MEDICHE E APP. IN 
LOGOPEDIA

1 12

FISIOTERAPIA TORINO 2 Annualità Singola LABORATORI PROFESSIONALI DELLO 
SPECIFICO SSD II

MED2948 1 25

FISIOTERAPIA TORINO 3 Primo semestre RIABILITAZIONE DELLE DISABILITA' 
VISCERALI

MED2955C SCIENZE FISIOTERAPICHE X 1 12

FISIOTERAPIA TORINO 3 Primo semestre RIABILITAZIONE DELLE DISABILITA' 
VISCERALI

MED2955G SCIENZE FISIOTERAPICHE XI 1 12

FISIOTERAPIA TORINO 3 Primo semestre RIABILITAZIONE IN ETA' EVOLUTIVA MED2956C SCIENZE FISIOTERAPICHE XII 1 12

FISIOTERAPIA TORINO 3 Primo semestre RIABILITAZIONE MOTORIA SPECIALE MED2957C SCIENZE FISIOTERAPICHE XIII 2 24

FISIOTERAPIA TORINO 3 Secondo semestre RIABILITAZIONE DEI DISTURBI 
MUSCOLOSCHELETRICI

MED2958B SCIENZE FISIOTERAPICHE XIV 1 12

FISIOTERAPIA TORINO 3 Annualità Singola LABORATORI PROFESSIONALI DELLO 
SPECIFICO SSD III

MED2949 1 25

LOGOPEDIA TORINO 1 Primo semestre SCIENZE PROPEDEUTICHE E BIOMEDICHE SCH0876B SCIENZE LOGOPEDICHE I 2 24

LOGOPEDIA TORINO 1 Secondo semestre SCIENZE PSICOPEDAGOGICHE MED2965D SCIENZE LOGOPEDICHE II 1 12

LOGOPEDIA TORINO 1 Secondo semestre SCIENZE LOGOPEDICHE E DELLA 
COMUNICAZIONE I

MED2966C SCIENZE LOGOPEDICHE III 2 24

LOGOPEDIA TORINO 1 Secondo semestre SCIENZE LOGOPEDICHE E DELLA 
COMUNICAZIONE I

MED2966D SCIENZE LOGOPEDICHE IV 2 24

LOGOPEDIA TORINO 1 Annualità Singola LABORATORI I ANNO MED2969 1 25

LOGOPEDIA TORINO 2 Primo semestre SCIENZE LOGOPEDICHE DELLA 
COMUNICAZIONE II

MED2975C SCIENZE LOGOPEDICHE V 2 24

LOGOPEDIA TORINO 2 Primo semestre SCIENZE LOGOPEDICHE DELLA 
COMUNICAZIONE II

MED2975D SCIENZE LOGOPEDICHE VI 2 24

LOGOPEDIA TORINO 2 Primo semestre FISIOPATOLOGIA E SEMEIOTICA GENERALE MED2977C SCIENZE LOGOPEDICHE VII 2 24

Pagina 13 di 25 PERSONALE PROFILO PROFESSIONALE A.A. 2019/2020Copia informatica per consultazione



INSEGNAMENTI SCUOLA DI MEDICINA A.A. 2019/2020

Corso di Studio SEDE ANNO
Sem/annualità 

modulo
Insegnamento

Codice 
UGOV-
Modulo

MODULO CANALE
CFU 

Coper.

ORE 
Coper. 

Effettive
NOTE 

LOGOPEDIA TORINO 2 Secondo semestre SCIENZE LOGOPEDICHE DELLA 
COMUNICAZIONE III

MED2978A SCIENZE LOGOPEDICHE VIII 2 24

LOGOPEDIA TORINO 2 Secondo semestre SCIENZE LOGOPEDICHE DELLA 
COMUNICAZIONE III

MED2978B SCIENZE LOGOPEDICHE IX 2 24

LOGOPEDIA TORINO 2 Secondo semestre SCIENZE LOGOPEDICHE DELLA 
COMUNICAZIONE III

MED2978D SCIENZE LOGOPEDICHE X 3 36

LOGOPEDIA TORINO 2 Annualità Singola LABORATORI II ANNO MED2980 1 25

LOGOPEDIA TORINO 3 Primo semestre RIABILITAZIONE LOGOPEDICA E DELLA 
DEGLUTIZIONE

MED2985A SCIENZE LOGOPEDICHE XII 2 24

LOGOPEDIA TORINO 3 Primo semestre RIABILITAZIONE LOGOPEDICA E DELLA 
DEGLUTIZIONE

MED2985C SCIENZE LOGOPEDICHE XIII 2 24

LOGOPEDIA TORINO 3 Primo semestre PATOLOGIA CLINICA DELLA 
COMUNICAZIONE

MED2986C SCIENZE LOGOPEDICHE XIV 2 24

LOGOPEDIA TORINO 3 Primo semestre SCIENZE LOGOPEDICHE DELLA 
COMUNICAZIONE IV

MED3532B SCIENZE LOGOPEDICHE XI 2 24

LOGOPEDIA TORINO 3 Primo semestre SCIENZE LOGOPEDICHE DELLA 
COMUNICAZIONE IV

MED3532C SCIENZE LOGOPEDICHE XVIII 1 12

LOGOPEDIA TORINO 3 Secondo semestre RIABILITAZIONE LOGOPEDICA E 
PSICOMOTORIA

MED3531A SCIENZE LOGOPEDICHE XV 2 24

LOGOPEDIA TORINO 3 Secondo semestre RIABILITAZIONE LOGOPEDICA E 
PSICOMOTORIA

MED3531B SCIENZE LOGOPEDICHE XVI 2 24

LOGOPEDIA TORINO 3 Secondo semestre RIABILITAZIONE LOGOPEDICA E 
PSICOMOTORIA

MED3531C SCIENZE LOGOPEDICHE XVII 1 12

LOGOPEDIA TORINO 3 Secondo semestre RIABILITAZIONE LOGOPEDICA E 
PSICOMOTORIA

MED3531D SCIENZE INFERMIERISTICHE E TECNICHE 
NEUROPSICHIATRICHE E RIABILITATIVE

1 12

LOGOPEDIA TORINO 3 Annualità Singola LABORATORI III ANNO MED2991 1 25

ORTOTTICA ED ASSISTENZA 
OFTALMOLOGICA 

TORINO 1 Primo semestre SCIENZE PROPEDEUTICHE E BIOMEDICHE MED3281B SCIENZE ORTOTTICHE I 2 24

ORTOTTICA ED ASSISTENZA 
OFTALMOLOGICA 

TORINO 1 Secondo semestre
PRIMO SOCCORSO PREVENZIONE E 
PROTEZIONE

MED3015D SCIENZE INFERMIERISTICHE 1 12

STESSO DOCENTE e MODULO  
COMPATTATO  TRA I CORSI DI 

STUDIO  IN ORTOTTICA ED 
ASSISTENZA OFTALMOLOGICA, 

FISIOTERAPIA, LOGOPEDIA e 
TERAPIA DELLA NEURO E 

PSICOMOTRICITÀ DELL'ETÀ 
EVOLUTIVA 

UNICO AFFIDAMENTO

ORTOTTICA ED ASSISTENZA 
OFTALMOLOGICA 

TORINO 1 Secondo semestre STRUTTURA MORFOLOGICA E FUNZIONE 
DELL'APPARATO VISIVO

MED3283D SCIENZE ORTOTTICHE II 3 36

ORTOTTICA ED ASSISTENZA 
OFTALMOLOGICA 

TORINO 2 Primo semestre STRABISMO E TRATTAMENTO ORTOTTICO MED3284B SCIENZE ORTOTTICHE III 3 36

Pagina 14 di 25 PERSONALE PROFILO PROFESSIONALE A.A. 2019/2020Copia informatica per consultazione



INSEGNAMENTI SCUOLA DI MEDICINA A.A. 2019/2020

Corso di Studio SEDE ANNO
Sem/annualità 

modulo
Insegnamento

Codice 
UGOV-
Modulo

MODULO CANALE
CFU 

Coper.

ORE 
Coper. 

Effettive
NOTE 

ORTOTTICA ED ASSISTENZA 
OFTALMOLOGICA 

TORINO 2 Primo semestre STRABISMO E TRATTAMENTO ORTOTTICO MED3284C SCIENZE ORTOTTICHE IV 3 36

ORTOTTICA ED ASSISTENZA 
OFTALMOLOGICA 

TORINO 2 Secondo semestre STRABOLOGIA E SEMEIOTICA OCULARE MED3287B SCIENZE ORTOTTICHE V 1 12

ORTOTTICA ED ASSISTENZA 
OFTALMOLOGICA 

TORINO 2 Secondo semestre STRABOLOGIA E SEMEIOTICA OCULARE MED3287D SCIENZE ORTOTTICHE VI 1 12

ORTOTTICA ED ASSISTENZA 
OFTALMOLOGICA 

TORINO 2 Secondo semestre RIEDUCAZIONE VISIVA MED3288B SCIENZE ORTOTTICHE VII 1 12

ORTOTTICA ED ASSISTENZA 
OFTALMOLOGICA 

TORINO 2 Secondo semestre SCIENZE NEUROFTALMOLOGICHE MED3289C SCIENZE ORTOTTICHE VIII 1 12

ORTOTTICA ED ASSISTENZA 
OFTALMOLOGICA 

TORINO 2 Secondo semestre SCIENZE NEUROFTALMOLOGICHE MED3289D SCIENZE ORTOTTICHE IX 2 24

ORTOTTICA ED ASSISTENZA 
OFTALMOLOGICA 

TORINO 2 Secondo semestre SCIENZE NEUROFTALMOLOGICHE MED3289E SCIENZE NEUROPSICOMOTORIE 1 12

ORTOTTICA ED ASSISTENZA 
OFTALMOLOGICA 

TORINO 3 Primo semestre STRABOLOGIA E PSICOFISICA DELLA 
VISIONE

MED3290C SCIENZE ORTOTTICHE X 2 24

ORTOTTICA ED ASSISTENZA 
OFTALMOLOGICA 

TORINO 3 Primo semestre STRABOLOGIA E PSICOFISICA DELLA 
VISIONE

MED3290E SCIENZE ORTOTTICHE XI 1 12

ORTOTTICA ED ASSISTENZA 
OFTALMOLOGICA 

TORINO 3 Primo semestre CHIRURGIA E ASSISTENZA OFTALMOLOGICA MED3291C SCIENZE ORTOTTICHE XII 2 24

ORTOTTICA ED ASSISTENZA 
OFTALMOLOGICA 

TORINO 3 Secondo semestre SCIENZE UMANE E MEDICINA LEGALE MED3293C SCIENZE ORTOTTICHE XIII 1 12

TECNICA DELLA RIABILITAZIONE 
PSICHIATRICA 

ORBASSANO 1 Primo Semestre INTRODUZIONE ALLE SCIENZE 
RIABILITATIVE

SCB0335E SCIENZE INFERMIERISTICHE 1 12

TECNICA DELLA RIABILITAZIONE 
PSICHIATRICA 

ORBASSANO 1 Primo Semestre INTRODUZIONE ALLE SCIENZE 
RIABILITATIVE

SCB0335F SCIENZE INFERMIERISTICHE 1 12

TECNICA DELLA RIABILITAZIONE 
PSICHIATRICA 

ORBASSANO 1 Primo Semestre INTRODUZIONE ALLE SCIENZE 
RIABILITATIVE

SCB0335G SCIENZE E TECNICHE  RIABILITATIVE I 2 24

TECNICA DELLA RIABILITAZIONE 
PSICHIATRICA 

ORBASSANO 3 Secondo Semestre DIRITTO E  MANAGEMENT SANITARIO SCB0045F SCIENZE E TECNICHE RIABILITATIVE VIII 2 24

TERAPIA DELLA NEURO E 
PSICOMOTRICITÀ DELL'ETÀ 
EVOLUTIVA 

TORINO 1 Primo semestre SCIENZE PROPEDEUTICHE E BIOMEDICHE MED3012B SCIENZE NEUROPSICOMOTORIE I 2 24

TERAPIA DELLA NEURO E 
PSICOMOTRICITÀ DELL'ETÀ 
EVOLUTIVA 

TORINO 1 Secondo semestre BASI DEL MOVIMENTO E CINESIOLOGIA MED3016A SCIENZE NEUROPSICOMOTORIE II 2 24

TERAPIA DELLA NEURO E 
PSICOMOTRICITÀ DELL'ETÀ 
EVOLUTIVA 

TORINO 1 Secondo semestre SCIENZE UMANE E SCIENZE 
NEUROPSICOMOTORIE

MED3017B SCIENZE NEUROPSICOMOTORIE III 2 24

TERAPIA DELLA NEURO E 
PSICOMOTRICITÀ DELL'ETÀ 
EVOLUTIVA 

TORINO 1 Annualità Singola LABORATORI PROFESSIONALI DELLO 
SPECIFICO SSD I

MED2947 1 25

Pagina 15 di 25 PERSONALE PROFILO PROFESSIONALE A.A. 2019/2020Copia informatica per consultazione



INSEGNAMENTI SCUOLA DI MEDICINA A.A. 2019/2020

Corso di Studio SEDE ANNO
Sem/annualità 

modulo
Insegnamento

Codice 
UGOV-
Modulo

MODULO CANALE
CFU 

Coper.

ORE 
Coper. 

Effettive
NOTE 

TERAPIA DELLA NEURO E 
PSICOMOTRICITÀ DELL'ETÀ 
EVOLUTIVA 

TORINO 2 Primo semestre NEUROPSICHIATRIA INFANTILE E 
METODOLOGIA GENERALE DELLA 
RIABILITAZIONE

MED3018C SCIENZE NEUROPSICOMOTORIE IV 2 24

TERAPIA DELLA NEURO E 
PSICOMOTRICITÀ DELL'ETÀ 
EVOLUTIVA 

TORINO 2 Secondo semestre NEUROPSICOLOGIA COMUNICAZIONE E 
PSICOMOTRICITA'

MED3023B SCIENZE NEUROPSICOMOTORIE V 2 24

TERAPIA DELLA NEURO E 
PSICOMOTRICITÀ DELL'ETÀ 
EVOLUTIVA 

TORINO 2 Secondo semestre NEUROPSICOLOGIA COMUNICAZIONE E 
PSICOMOTRICITA'

MED3023C SCIENZE NEUROPSICOMOTORIE VI 1 12

TERAPIA DELLA NEURO E 
PSICOMOTRICITÀ DELL'ETÀ 
EVOLUTIVA 

TORINO 2 Secondo semestre NEUROPSICOLOGIA COMUNICAZIONE E 
PSICOMOTRICITA'

MED3023D SCIENZE LOGOPEDICHE 1 12

TERAPIA DELLA NEURO E 
PSICOMOTRICITÀ DELL'ETÀ 
EVOLUTIVA 

TORINO 2 Secondo semestre NEUROPSICOLOGIA COMUNICAZIONE E 
PSICOMOTRICITA'

MED3023E SCIENZE ORTOTTICHE 1 12

TERAPIA DELLA NEURO E 
PSICOMOTRICITÀ DELL'ETÀ 
EVOLUTIVA 

TORINO 2 Secondo semestre RIABILITAZIONE AREA NEUROMOTORIA E 
RESPIRATORIA

MED3024A SCIENZE NEUROPSICOMOTORIE VII 2 24

TERAPIA DELLA NEURO E 
PSICOMOTRICITÀ DELL'ETÀ 
EVOLUTIVA 

TORINO 2 Secondo semestre RIABILITAZIONE AREA NEUROMOTORIA E 
RESPIRATORIA

MED3024D SCIENZE NEUROPSICOMOTORIE VIII 1 12

TERAPIA DELLA NEURO E 
PSICOMOTRICITÀ DELL'ETÀ 
EVOLUTIVA 

TORINO 2 Secondo semestre RIABILITAZIONE MALATTIE 
NEUROMUSCOLARI E CINESIOLOGIA 
SPECIALE

MED3025C SCIENZE NEUROPSICOMOTORIE IX 1 12

TERAPIA DELLA NEURO E 
PSICOMOTRICITÀ DELL'ETÀ 
EVOLUTIVA 

TORINO 2 Secondo semestre RIABILITAZIONE MALATTIE 
NEUROMUSCOLARI E CINESIOLOGIA 
SPECIALE

MED3025D SCIENZE NEUROPSICOMOTORIE X 1 12

TERAPIA DELLA NEURO E 
PSICOMOTRICITÀ DELL'ETÀ 
EVOLUTIVA 

TORINO 2 Annualità Singola LABORATORI PROFESSIONALI DELLO 
SPECIFICO SSD II

MED2948 1 25

TERAPIA DELLA NEURO E 
PSICOMOTRICITÀ DELL'ETÀ 
EVOLUTIVA 

TORINO 3 Primo semestre TECNICHE DI VALUTAZIONE E 
RIABILITAZIONE AREA NEUROMOTORIA

MED3026B SCIENZE NEUROPSICOMOTORIE XI 2 24

TERAPIA DELLA NEURO E 
PSICOMOTRICITÀ DELL'ETÀ 
EVOLUTIVA 

TORINO 3 Primo semestre TECNICHE DI VALUTAZIONE E 
RIABILITAZIONE AREA NEUROMOTORIA

MED3026D SCIENZE NEUROPSICOMOTORIE XII 1 12

TERAPIA DELLA NEURO E 
PSICOMOTRICITÀ DELL'ETÀ 
EVOLUTIVA 

TORINO 3 Primo semestre METODOLOGIA E TECNICHE DELLA 
RIABILITAZIONE NEUROPSICOMOTORIA

MED3027A SCIENZE NEUROPSICOMOTORIE XIII 2 24

TERAPIA DELLA NEURO E 
PSICOMOTRICITÀ DELL'ETÀ 
EVOLUTIVA 

TORINO 3 Primo semestre METODOLOGIA E TECNICHE DELLA 
RIABILITAZIONE NEUROPSICOMOTORIA

MED3027C SCIENZE NEUROPSICOMOTORIE XIV 2 24

TERAPIA DELLA NEURO E 
PSICOMOTRICITÀ DELL'ETÀ 
EVOLUTIVA 

TORINO 3 Annualità Singola LABORATORI PROFESSIONALI DELLO 
SPECIFICO SSD III

MED3008 1 25

DIETISTICA TORINO 1 Secondo semestre CHIMICA E MERCEOLOGIA DEGLI ALIMENTI MED3230C SCIENZE TECNICHE DIETETICHE 1 1 12

DIETISTICA TORINO 1 Secondo semestre PRINCIPI ETICI, LEGALI E DEONTOLOGICI E 
ORGANIZZAZIONE DELLA PROFESSIONE

MED3231A ETICA E DEONTOLOGIA PROFESSIONALE 1 12

DIETISTICA TORINO 1 Secondo semestre BASI DI NUTRIZIONE CLINICA MED3235C SCIENZE TECNICHE DIETETICHE 2 1 12

DIETISTICA TORINO 1 Secondo semestre BASI DI NUTRIZIONE CLINICA MED3235D SCIENZE TECNICHE DIETETICHE 3 1 12

Pagina 16 di 25 PERSONALE PROFILO PROFESSIONALE A.A. 2019/2020Copia informatica per consultazione



INSEGNAMENTI SCUOLA DI MEDICINA A.A. 2019/2020

Corso di Studio SEDE ANNO
Sem/annualità 

modulo
Insegnamento

Codice 
UGOV-
Modulo

MODULO CANALE
CFU 

Coper.

ORE 
Coper. 

Effettive
NOTE 

DIETISTICA TORINO 1 Annualità Singola ULTERIORI ATTIVITA FORMATIVE - 
LABORATORIO 1

MED3242 1 25

DIETISTICA TORINO 2 Primo semestre ALIMENTAZIONE IN GRAVIDANZA E NELL' 
ETA' EVOLUTIVA

MED3244B SCIENZE TECNICHE DIETETICHE 4 2 24

DIETISTICA TORINO 2 Primo semestre ALIMENTAZIONE IN GRAVIDANZA E NELL' 
ETA' EVOLUTIVA

MED3244C SCIENZE TECNICHE DIETETICHE 5 1 12

DIETISTICA TORINO 2 Secondo semestre NUTRIZIONE IN AMBITO CLINICO 1 MED3252C SCIENZE TECNICHE DIETETICHE 6 2 24

DIETISTICA TORINO 2 Secondo semestre NUTRIZIONE IN AMBITO CLINICO 1 MED3252D SCIENZE TECNICHE DIETETICHE 7 1 12

DIETISTICA TORINO 2 Secondo semestre NUTRIZIONE IN AMBITO CLINICO 2 MED3253B SCIENZE TECNICHE DIETETICHE 8 1 12

DIETISTICA TORINO 2 Secondo semestre NUTRIZIONE IN AMBITO CLINICO 2 MED3253C SCIENZE TECNICHE DIETETICHE 9 2 24

DIETISTICA TORINO 2 Secondo semestre NUTRIZIONE IN AMBITO CLINICO 2 MED3253D SCIENZE TECNICHE DIETETICHE 10 1 12

DIETISTICA TORINO 2 Annualità Singola ULTERIORI ATTIVITA FORMATIVE - 
LABORATORIO 2

MED3255 1 25

DIETISTICA TORINO 3 Primo semestre QUALITA' E SICUREZZA NELLA 
RISTORAZIONE COLLETTIVA

MED3257C SCIENZE TECNICHE DIETETICHE 11 2 24

DIETISTICA TORINO 3 Secondo semestre NUTRIZIONE E PREVENZIONE MED3260C SCIENZE TECNICHE DIETETICHE 12 1 12

DIETISTICA TORINO 3 Secondo semestre PROMOZIONE ALLA SALUTE ED 
EDUCAZIONE ALIMENTARE

MED3261C SCIENZE TECNICHE DIETETICHE 13 1 12

DIETISTICA TORINO 3 Annualità Singola ULTERIORI ATTIVITA FORMATIVE - 
LABORATORIO 3

MED3263 1 25

IGIENE DENTALE TORINO 1 Primo semestre SCIENZE PROPEDEUTICHE MED3078B INFORMATICA 4 48

IGIENE DENTALE TORINO 1 Primo semestre SCIENZE DELLA PREVENZIONE E DEI 
SERVIZI SANITARI 1

MED3081A SCIENZE INFERMIERISTICHE GENERALI 
CLINICHE E PEDIATRICHE

2 24

IGIENE DENTALE TORINO 1 Secondo semestre SCIENZE DELL'IGIENE DENTALE 1 SCH0844E SCIENZE TECNICHE MEDICHE ED APPLICATE 
TECNICHE DI SEMEIOTICA E DI 
MONITORAGGIO DEL CAVO ORALE

2 24

IGIENE DENTALE TORINO 1 Annualità Singola ULTERIORI ATTIVITA' FORMATIVE - 
LABORATORIO PROFESSIONALE I ANNO

MED3160 1 25

IGIENE DENTALE TORINO 2 Primo semestre SCIENZE DELL'IGIENE DENTALE 3 SCH0846D SCIENZE TECNICHE MEDICHE ED APPLICATE 
TECNICHE DI IGIENE ORALE DOMICILIARE E 
PROFESSIONALE 1

3 36

IGIENE DENTALE TORINO 2 Annualità Singola ULTERIORI ATTIVITA' FORMATIVE - 
LABORATORIO PROFESSIONALE II ANNO

MED3161 1 25

Pagina 17 di 25 PERSONALE PROFILO PROFESSIONALE A.A. 2019/2020Copia informatica per consultazione



INSEGNAMENTI SCUOLA DI MEDICINA A.A. 2019/2020

Corso di Studio SEDE ANNO
Sem/annualità 

modulo
Insegnamento

Codice 
UGOV-
Modulo

MODULO CANALE
CFU 

Coper.

ORE 
Coper. 

Effettive
NOTE 

IGIENE DENTALE TORINO 3 Primo semestre SCIENZE DELL'IGIENE DENTALE 5 MED3102E SCIENZE TECNICHE MEDICHE ED APPLICATE 
TECHICHE DI IGIENE ORALE PER PAZIENTI CON 
PARTICOLARI NECESSITA' 2

3 36

IGIENE DENTALE TORINO 3 Secondo semestre MANAGEMENT SANITARIO MED3104B ORGANIZZAZIONE AZIENDALE 2 24

IGIENE DENTALE TORINO 3 Annualità Singola ULTERIORI ATTIVITA' FORMATIVE - 
LABORATORIO PROFESSIONALE III ANNO

MED3162 1 25

TECNICHE AUDIOMETRICHE TORINO 1 Primo Semestre SCIENZE MEDICHE E PRIMO SOCCORSO MED3113C
SCIENZE INFERMIERISTICHE GENERALI, 
CLINICHE E PEDIATRICHE

1 12

STESSO DOCENTE e MODULO  
COMPATTATO  TRA I CORSI DI 

STUDIO  IN  TECNICHE 
AUDIOMETRICHE  e TECNICHE 

AUDIOPROTESICHE
UNICO AFFIDAMENTO

TECNICHE AUDIOMETRICHE TORINO 1 Primo Semestre SCIENZE BIOMEDICHE E AUDIOLOGICHE MED3114C
SCIENZE AUDIOMETRICHE 1
SCIENZE AUDIOPROTESICHE 1

2 24

STESSO DOCENTE e MODULO  
COMPATTATO  TRA I CORSI DI 

STUDIO  IN  TECNICHE 
AUDIOMETRICHE  e TECNICHE 

AUDIOPROTESICHE
UNICO AFFIDAMENTO

TECNICHE AUDIOMETRICHE TORINO 1 Secondo Semestre STRUMENTAZIONE BIOMEDICA MED3117D
SCIENZE AUDIOMETRICHE 2
SCIENZE AUDIOPROTESICHE 2

2 24

STESSO DOCENTE e MODULO  
COMPATTATO  TRA I CORSI DI 

STUDIO  IN  TECNICHE 
AUDIOMETRICHE  e TECNICHE 

AUDIOPROTESICHE
UNICO AFFIDAMENTO

TECNICHE AUDIOMETRICHE TORINO 1 Annualità Singola ULTERIORI ATTIVITA FORMATIVE - 
LABORATORIO 1

MED3119 1 25

TECNICHE AUDIOMETRICHE TORINO 2 Primo Semestre DIAGNOSTICA VESTIBOLARE MED3122C SCIENZE AUDIOMETRICHE 3 2 24

TECNICHE AUDIOMETRICHE TORINO 2 Primo Semestre RIABILITAZIONE VESTIBOLARE MED3123C SCIENZE AUDIOMETRICHE 4 2 24

TECNICHE AUDIOMETRICHE TORINO 2 Secondo Semestre
DIAGNOSTICA AUDIOLOGICA E 
AUDIOMETRICA IN ETA' EVOLUTIVA

MED3125B
SCIENZE AUDIOMETRICHE 5

SCIENZE AUDIOPROTESICHE 5
2 24

STESSO DOCENTE e MODULO  
COMPATTATO  TRA I CORSI DI 
STUDIO  IN  TECNICHE 
AUDIOMETRICHE  e TECNICHE 
AUDIOPROTESICHE
UNICO AFFIDAMENTO

TECNICHE AUDIOMETRICHE TORINO 2 Secondo Semestre
DIAGNOSTICA AUDIOLOGICA E 
AUDIOMETRICA IN ETA' EVOLUTIVA

MED3125C
SCIENZE AUDIOMETRICHE 6
SCIENZE AUDIOPROTESICHE 6

2 24

STESSO DOCENTE e MODULO  
COMPATTATO  TRA I CORSI DI 

STUDIO  IN  TECNICHE 
AUDIOMETRICHE  e TECNICHE 

AUDIOPROTESICHE
UNICO AFFIDAMENTO

TECNICHE AUDIOMETRICHE TORINO 2 Secondo Semestre RIMEDIAZIONE DELLA SORDITA MED3126C
SCIENZE AUDIOMETRICHE 7
SCIENZE AUDIOPROTESICHE 7

2 24

STESSO DOCENTE e MODULO  
COMPATTATO  TRA I CORSI DI 

STUDIO  IN  TECNICHE 
AUDIOMETRICHE  e TECNICHE 

AUDIOPROTESICHE
UNICO AFFIDAMENTO

TECNICHE AUDIOMETRICHE TORINO 2 Secondo Semestre
SCIENZE E TECNICHE AUDIOMETRICHE E 
RIMEDIAZIONE DELLA SORDITA'

MED3127B
SCIENZE AUDIOMETRICHE 8
SCIENZE AUDIOPROTESICHE 8

2 24

STESSO DOCENTE e MODULO  
COMPATTATO  TRA I CORSI DI 

STUDIO  IN  TECNICHE 
AUDIOMETRICHE  e TECNICHE 

AUDIOPROTESICHE
UNICO AFFIDAMENTO

Pagina 18 di 25 PERSONALE PROFILO PROFESSIONALE A.A. 2019/2020Copia informatica per consultazione



INSEGNAMENTI SCUOLA DI MEDICINA A.A. 2019/2020

Corso di Studio SEDE ANNO
Sem/annualità 

modulo
Insegnamento

Codice 
UGOV-
Modulo

MODULO CANALE
CFU 

Coper.

ORE 
Coper. 

Effettive
NOTE 

TECNICHE AUDIOMETRICHE TORINO 2 Secondo Semestre
SCIENZE E TECNICHE AUDIOMETRICHE E 
RIMEDIAZIONE DELLA SORDITA'

MED3127C
SCIENZE AUDIOMETRICHE 9
SCIENZE AUDIOPROTESICHE 9

2 24

STESSO DOCENTE e MODULO  
COMPATTATO  TRA I CORSI DI 

STUDIO  IN  TECNICHE 
AUDIOMETRICHE  e TECNICHE 

AUDIOPROTESICHE
UNICO AFFIDAMENTO

TECNICHE AUDIOMETRICHE TORINO 2 Annualità Singola ULTERIORI ATTIVITA FORMATIVE - 
LABORATORIO 2

MED3129 1 25

TECNICHE AUDIOMETRICHE TORINO 3 Primo Semestre
SCIENZE DELLA PREVENZIONE E DEI 
SERVIZI SANITARI

MED3132D SCIENZE AUDIOMETRICHE 10 2 24

TECNICHE AUDIOMETRICHE TORINO 3 Primo Semestre
SCIENZE E TECNICHE AUDIOMETRICHE E 
COMUNICAZIONE

MED3133B
SCIENZE AUDIOMETRICHE 11

SCIENZE AUDIOPROTESICHE 11
1 12

STESSO DOCENTE e MODULO  
COMPATTATO  TRA I CORSI DI 

STUDIO  IN  TECNICHE 
AUDIOMETRICHE  e TECNICHE 

AUDIOPROTESICHE
UNICO AFFIDAMENTO

TECNICHE AUDIOMETRICHE TORINO 3 Primo Semestre
SCIENZE E TECNICHE AUDIOMETRICHE E 
COMUNICAZIONE

MED3133C
SCIENZE AUDIOMETRICHE 12

SCIENZE AUDIOPROTESICHE 12
2 24

STESSO DOCENTE e MODULO  
COMPATTATO  TRA I CORSI DI 

STUDIO  IN  TECNICHE 
AUDIOMETRICHE  e TECNICHE 

AUDIOPROTESICHE
UNICO AFFIDAMENTO

TECNICHE AUDIOMETRICHE TORINO 3 Annualità Singola ULTERIORI ATTIVITA FORMATIVE - 
LABORATORIO 3

MED3136 1 25

TECNICHE AUDIOPROTESICHE TORINO 1 Annualità Singola ULTERIORI ATTIVITA FORMATIVE - 
LABORATORIO 1

MED3183 1 25

TECNICHE AUDIOPROTESICHE TORINO 2 Primo semestre SCIENZE CLINICHE E TECNICHE 
AUDIOPROTESICHE

MED3186C SCIENZE AUDIOPROTESICHE 3 2 24

TECNICHE AUDIOPROTESICHE TORINO 2 Annualità Singola ULTERIORI ATTIVITA FORMATIVE - 
LABORATORIO 2

MED3193 1 25

TECNICHE AUDIOPROTESICHE TORINO 3 Annualità Singola ULTERIORI ATTIVITA FORMATIVE - 
LABORATORIO 3

MED3200 1 25

TECNICHE DI NEUROFISIOPATOLOGIA TORINO 1 Primo semestre IGIENE E ORGANIZZAZIONE SANITARIA NEU0216C INFERMIERISTICA GENERALE 2 24

TECNICHE DI NEUROFISIOPATOLOGIA TORINO 1 Secondo semestre STRUMENTAZIONE PER INDAGINI 
BIOMEDICHE

NEU0218C TECNICHE APPLICATE ALLA STRUMENTAZIONE 
NEUROFISIOLOGICA

2 24

TECNICHE DI NEUROFISIOPATOLOGIA TORINO 1 Annualità Singola LABORATORIO PROFESSIONALE 1 NEU0222 1 25

TECNICHE DI NEUROFISIOPATOLOGIA TORINO 2 Primo semestre NEUROPSICHIATRIA INFANTILE MED3056B TECNICHE DI ELETTROFISIOLOGIA E 
NEUROFISIOPATOLOGIA (4)

2 24

TECNICHE DI NEUROFISIOPATOLOGIA TORINO 2 Primo semestre ELETTROMIOGRAFIA MED3057C TECNICHE DI ELETTROFISIOLOGIA E 
NEUROFISIOPATOLOGIA (3)

2 24

TECNICHE DI NEUROFISIOPATOLOGIA TORINO 2 Primo semestre MEDICINA DEL SONNO MED3060B TECNICHE DI ELETTROFISIOLOGIA E 
NEUROFISIOPATOLOGIA (6)

2 24

TECNICHE DI NEUROFISIOPATOLOGIA TORINO 2 Secondo semestre POTENZIALI EVOCATI MED3058B TECNICHE DI ELETTROFISIOLOGIA E 
NEUROFISIOPATOLOGIA (5)

3 36

Pagina 19 di 25 PERSONALE PROFILO PROFESSIONALE A.A. 2019/2020Copia informatica per consultazione



INSEGNAMENTI SCUOLA DI MEDICINA A.A. 2019/2020

Corso di Studio SEDE ANNO
Sem/annualità 

modulo
Insegnamento

Codice 
UGOV-
Modulo

MODULO CANALE
CFU 

Coper.

ORE 
Coper. 

Effettive
NOTE 

TECNICHE DI NEUROFISIOPATOLOGIA TORINO 2 Secondo semestre ULTRASONOGRAFIA MED3062C TECNICHE DI ELETTROFISIOLOGIA E 
NEUROFISIOPATOLOGIA (8)

2 24

TECNICHE DI NEUROFISIOPATOLOGIA TORINO 2 Secondo semestre ESPLORAZIONE FUNIZIONI VEGETATIVE MED3064B TECNICHE DI ELETTROFISIOLOGIA E 
NEUROFISIOPATOLOGIA (7)

2 24

TECNICHE DI NEUROFISIOPATOLOGIA TORINO 2 Annualità Singola LABORATORIO PROFESSIONALE 2 MED3068 1 25

TECNICHE DI NEUROFISIOPATOLOGIA TORINO 3 Primo semestre MONITORAGGIO NEUROFISIOLOGICO MED3070B TECNICHE DI ELLETTROFISIOLOGIA E 
NEUROFISIOPATOLOGIA (10)

3 36

TECNICHE DI NEUROFISIOPATOLOGIA TORINO 3 Primo semestre NEUROFISIOLOGIA IN AREA CRITICA MED3071B TECNICHE DI ELETTROFISIOLOGIA E 
NEUROFISIOPATOLOGIA (9)

4 48

TECNICHE DI NEUROFISIOPATOLOGIA TORINO 3 Annualità singola LABORATORIO PROFESSIONALE 3 MED3075 1 25

TECNICHE DI LABORATORIO 
BIOMEDICO 

TORINO 1 Primo semestre FISICA, INFORMATICA E VALUTAZIONE DEL 
RISCHIO

SSP0373C SCIENZE TECNICHE DI MEDICINA DI 
LABORATORIO APPLICATE ALLA VALUTAZIONE 
DEL RISCHIO E PREVENZIONE IN 
LABORATORIO

1 12

TECNICHE DI LABORATORIO 
BIOMEDICO 

TORINO 1 Secondo semestre BIOCHIMICA CLINICA I MED2869E SCIENZE TECNICHE DI MEDICINA CLINICA DI 
LABORATORIO NELL'ORGANIZZAZIONE DEL 
LABORATORIO ANALISI

2 24

TECNICHE DI LABORATORIO 
BIOMEDICO 

TORINO 1 Secondo semestre BIOCHIMICA CLINICA I MED2869F SCIENZE TECNICHE DI MEDICINA CLINICA DI 
LABORATORIO APPLICATE ALLA BIOLOGIA 
MOLECOLARE

1 12

TECNICHE DI LABORATORIO 
BIOMEDICO 

TORINO 1 Annualità Singola ATTIVITA' FORMATIVE MED2872 ATTIVITA' FORMATIVE 2 50

TECNICHE DI LABORATORIO 
BIOMEDICO 

TORINO 1 Annualità Singola

ATTIVITA' FORMATIVA - LABORATORI 
PROFESSIONALI: APPLICAZIONE 
DELL'INFORMATICA E TRASMISSIONE DATI 
ALLE SCIENZE TECNICHE DI MEDICINA DI 
LABORATORIO

MED2873

ATTIVITA' FORMATIVA - LABORATORI 
PROFESSIONALI: APPLICAZIONE 
DELL'INFORMATICA E TRASMISSIONE DATI 
ALLE SCIENZE TECNICHE DI MEDICINA DI 
LABORATORIO

1 25

TECNICHE DI LABORATORIO 
BIOMEDICO 

TORINO 2 Primo semestre FARMACOLOGIA E TECNICHE DI PRELIEVO MED2876C SCIENZE TECNICHE DI PRELIEVO 2 24

TECNICHE DI LABORATORIO 
BIOMEDICO 

TORINO 2 Secondo semestre ANATOMIA PATOLOGICA E TECNICHE 
DIAGNOSTICHE

MED2879E SCIENZE TECNICHE DI IMMUNOISTOCHIMICA 2 24

TECNICHE DI LABORATORIO 
BIOMEDICO 

TORINO 2 Annualità Singola ATTIVITA' FORMATIVA - LABORATORI 
PROFESSIONALI: SCIENZE TECNICHE DI 
MEDICINA DI LABORATORIO NELLA 
PREPARAZIONE DEI CITOSTATICI

MED2883 ATTIVITA' FORMATIVA - LABORATORI 
PROFESSIONALI: SCIENZE TECNICHE DI 
MEDICINA DI LABORATORIO NELLA 
PREPARAZIONE DEI CITOSTATICI

1 25

TECNICHE DI LABORATORIO 
BIOMEDICO 

TORINO 3 Primo semestre MICROBIOLOGIA SPECIALE E TECNICHE 
DIAGNOSTICHE

MED2885D SCIENZE TECNICHE: MICROBIOLOGIA 
DIAGNOSTICA

2 24

TECNICHE DI LABORATORIO 
BIOMEDICO 

TORINO 3 Primo semestre ANATOMIA PATOLOGICA MACROSCOPICA E 
ONCOLOGIA

MED2886D SCIENZE TECNICHE IN MEDICINA DI 
LABORATORIO: L'AUTOMAZIONE 
NELL'ANATOMIA PATOLOGICA

2 24

TECNICHE DI LABORATORIO 
BIOMEDICO 

TORINO 3 Secondo semestre MANAGEMENT SANITARIO ED ECONOMIA 
SANITARIA

MED2888D SCIENZE TECNICHE DI MEDICINA DI 
LABORATORIO: ETICA E CODICI 
DEONTOLOGICI

2 24

TECNICHE DI LABORATORIO 
BIOMEDICO 

TORINO 3 Secondo semestre TECNICHE DI DIAGNOSI DELLE MALATTIE 
GENETICHE

MED2889C SCIENZE TECNICHE DI MEDICINA DI 
LABORATORIO DI CITOGENETICA

1 12

Pagina 20 di 25 PERSONALE PROFILO PROFESSIONALE A.A. 2019/2020Copia informatica per consultazione



INSEGNAMENTI SCUOLA DI MEDICINA A.A. 2019/2020

Corso di Studio SEDE ANNO
Sem/annualità 

modulo
Insegnamento

Codice 
UGOV-
Modulo

MODULO CANALE
CFU 

Coper.

ORE 
Coper. 

Effettive
NOTE 

TECNICHE DI LABORATORIO 
BIOMEDICO 

TORINO 3 Secondo semestre TECNICHE DI DIAGNOSI DELLE MALATTIE 
GENETICHE

MED2889D SCIENZE TECNICHE DI MEDICINA DI 
LABORATORIO: ISTOCOMPATIBILITA' E 
IMMUNOGENETICA

2 24

TECNICHE DI LABORATORIO 
BIOMEDICO 

TORINO 3 Annualità Singola ATTIVITA' FORMATIVA - LABORATORI 
PROFESSIONALI: SCIENZE TECNICHE DI 
MEDICINA DI LABORATORIO RIPRODUZIONE 
ASSISTITA

MED2892 ATTIVITA' FORMATIVA - LABORATORI 
PROFESSIONALI: SCIENZE TECNICHE DI 
MEDICINA DI LABORATORIO RIPRODUZIONE 
ASSISTITA

1 25

TECNICHE DI LABORATORIO 
BIOMEDICO 

CUNEO 1 Primo semestre FISICA, INFORMATICA E VALUTAZIONE DEL 
RISCHIO

SSP0373C SCIENZE TECNICHE DI MEDICINA DI 
LABORATORIO APPLICATE ALLA VALUTAZIONE 
DEL RISCHIO E PREVENZIONE IN 
LABORATORIO

1 12

TECNICHE DI LABORATORIO 
BIOMEDICO 

CUNEO 1 Secondo semestre BIOCHIMICA CLINICA I MED2869E SCIENZE TECNICHE DI MEDICINA CLINICA DI 
LABORATORIO NELL'ORGANIZZAZIONE DEL 
LABORATORIO ANALISI

2 24

TECNICHE DI LABORATORIO 
BIOMEDICO 

CUNEO 1 Secondo semestre BIOCHIMICA CLINICA I MED2869F SCIENZE TECNICHE DI MEDICINA CLINICA DI 
LABORATORIO APPLICATE ALLA BIOLOGIA 
MOLECOLARE

1 12

TECNICHE DI LABORATORIO 
BIOMEDICO 

CUNEO 1 Annualità Singola ATTIVITA' FORMATIVA - LABORATORI 
PROFESSIONALI: APPLICAZIONE 
DELL'INFORMATICA E TRASMISSIONE DATI 
ALLE SCIENZE TECNICHE DI MEDICINA DI 
LABORATORIO

MED2873 ATTIVITA' FORMATIVA - LABORATORI 
PROFESSIONALI: APPLICAZIONE 
DELL'INFORMATICA E TRASMISSIONE DATI 
ALLE SCIENZE TECNICHE DI MEDICINA DI 
LABORATORIO

1 25

TECNICHE DI LABORATORIO 
BIOMEDICO 

CUNEO 2 Primo semestre FARMACOLOGIA E TECNICHE DI PRELIEVO MED2876C SCIENZE TECNICHE DI PRELIEVO 2 24

TECNICHE DI LABORATORIO 
BIOMEDICO 

CUNEO 2 Secondo semestre ANATOMIA PATOLOGICA E TECNICHE 
DIAGNOSTICHE

MED2879E SCIENZE TECNICHE DI IMMUNOISTOCHIMICA 2 24

TECNICHE DI LABORATORIO 
BIOMEDICO 

CUNEO 2 Annualità Singola ATTIVITA' FORMATIVA - LABORATORI 
PROFESSIONALI: SCIENZE TECNICHE DI 
MEDICINA DI LABORATORIO NELLA 
PREPARAZIONE DEI CITOSTATICI

MED2883 ATTIVITA' FORMATIVA - LABORATORI 
PROFESSIONALI: SCIENZE TECNICHE DI 
MEDICINA DI LABORATORIO NELLA 
PREPARAZIONE DEI CITOSTATICI

1 25

TECNICHE DI LABORATORIO 
BIOMEDICO 

CUNEO 3 Primo semestre MICROBIOLOGIA SPECIALE E TECNICHE 
DIAGNOSTICHE

MED2885D SCIENZE TECNICHE: MICROBIOLOGIA 
DIAGNOSTICA

2 24

TECNICHE DI LABORATORIO 
BIOMEDICO 

CUNEO 3 Primo semestre ANATOMIA PATOLOGICA MACROSCOPICA E 
ONCOLOGIA

MED2886C BIOLOGIA MOLECOLARE IN ANATOMIA 
PATOLOGICA

1 12

TECNICHE DI LABORATORIO 
BIOMEDICO 

CUNEO 3 Primo semestre ANATOMIA PATOLOGICA MACROSCOPICA E 
ONCOLOGIA

MED2886D SCIENZE TECNICHE IN MEDICINA DI 
LABORATORIO: L'AUTOMAZIONE 
NELL'ANATOMIA PATOLOGICA

2 24

TECNICHE DI LABORATORIO 
BIOMEDICO 

CUNEO 3 Secondo semestre MANAGEMENT SANITARIO ED ECONOMIA 
SANITARIA

MED2888D SCIENZE TECNICHE DI MEDICINA DI 
LABORATORIO: ETICA E CODICI 
DEONTOLOGICI

2 24

TECNICHE DI LABORATORIO 
BIOMEDICO 

CUNEO 3 Secondo semestre TECNICHE DI DIAGNOSI DELLE MALATTIE 
GENETICHE

MED2889C SCIENZE TECNICHE DI MEDICINA DI 
LABORATORIO DI CITOGENETICA

1 12

TECNICHE DI LABORATORIO 
BIOMEDICO 

CUNEO 3 Secondo semestre TECNICHE DI DIAGNOSI DELLE MALATTIE 
GENETICHE

MED2889D SCIENZE TECNICHE DI MEDICINA DI 
LABORATORIO: ISTOCOMPATIBILITA' E 
IMMUNOGENETICA

2 24

TECNICHE DI LABORATORIO 
BIOMEDICO 

CUNEO 3 Annualità Singola ATTIVITA' FORMATIVA - LABORATORI 
PROFESSIONALI: SCIENZE TECNICHE DI 
MEDICINA DI LABORATORIO RIPRODUZIONE 
ASSISTITA

MED2892 ATTIVITA' FORMATIVA - LABORATORI 
PROFESSIONALI: SCIENZE TECNICHE DI 
MEDICINA DI LABORATORIO RIPRODUZIONE 
ASSISTITA

1 25

TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA, 
PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA 

TORINO 1 Secondo semestre RADIODIAGNOSTICA I MED2829C TECNICHE APPLICATE IN RADIODIAGNOSTICA 3 36

TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA, 
PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA 

TORINO 1 Annualità Singola LABORATORIO PROFESSIONALE I MED2835 LABORATORIO PROFESSIONALE I 1 25

Pagina 21 di 25 PERSONALE PROFILO PROFESSIONALE A.A. 2019/2020Copia informatica per consultazione



INSEGNAMENTI SCUOLA DI MEDICINA A.A. 2019/2020

Corso di Studio SEDE ANNO
Sem/annualità 

modulo
Insegnamento

Codice 
UGOV-
Modulo

MODULO CANALE
CFU 

Coper.

ORE 
Coper. 

Effettive
NOTE 

TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA, 
PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA 

TORINO 2 Primo semestre MEDICINA NUCLEARE MED2840D TECNICHE APPLICATE IN MEDICINA NUCLEARE 2 24

TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA, 
PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA 

TORINO 2 Primo semestre CONTROLLI DI QUALITA' E GESTIONE DELLE 
IMMAGINI

MED2842A CONTROLLI DI QUALITA' 3 36

TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA, 
PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA 

TORINO 2 Primo semestre CONTROLLI DI QUALITA' E GESTIONE DELLE 
IMMAGINI

MED2842C SISTEMI DI TRASMISSIONE E ARCHIVIAZIONE 
IMMAGINI

2 24

TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA, 
PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA 

TORINO 2 Annualità Singola LABORATORIO PROFESSIONALE II MED2847 LABORATORIO PROFESSIONALE II 1 25

TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA, 
PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA 

TORINO 3 Primo semestre RADIOTERAPIA MED2850D TECNICHE APPLICATE IN RADIOTERAPIA 2 24

TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA, 
PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA 

TORINO 3 Secondo semestre MANAGEMENT SANITARIO MED2851C STORIA ED ORGANIZZAZIONE DELLA 
PROFESSIONE

2 24

TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA, 
PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA 

TORINO 3 Secondo semestre ASSISTENZA E PRIMO SOCCORSO MED2852C SCIENZE INFERMIERISTICHE 3 36

TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA, 
PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA 

TORINO 3 Annualità Singola LABORATORIO PROFESSIONALE III MED2853 LABORATORIO PROFESSIONALE III 1 25

TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA, 
PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA 

CUNEO 1 Secondo semestre RADIODIAGNOSTICA I MED2829C TECNICHE APPLICATE IN RADIODIAGNOSTICA 3 36

TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA, 
PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA 

CUNEO 1 Annualità Singola LABORATORIO PROFESSIONALE I MED2835 LABORATORIO PROFESSIONALE I 1 25

TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA, 
PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA 

CUNEO 2 Primo semestre MEDICINA NUCLEARE MED2840D TECNICHE APPLICATE IN MEDICINA NUCLEARE 2 24

TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA, 
PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA 

CUNEO 2 Primo semestre CONTROLLI DI QUALITA' E GESTIONE DELLE 
IMMAGINI

MED2842A CONTROLLI DI QUALITA' 3 36

TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA, 
PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA 

CUNEO 2 Primo semestre CONTROLLI DI QUALITA' E GESTIONE DELLE 
IMMAGINI

MED2842C SISTEMI DI TRASMISSIONE E ARCHIVIAZIONE 
IMMAGINI

2 24

TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA, 
PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA 

CUNEO 2 Annualità Singola LABORATORIO PROFESSIONALE II MED2847 LABORATORIO PROFESSIONALE II 1 25

TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA, 
PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA 

CUNEO 3 Primo semestre RADIOTERAPIA MED2850D TECNICHE APPLICATE IN RADIOTERAPIA 2 24

TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA, 
PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA 

CUNEO 3 Secondo semestre MANAGEMENT SANITARIO MED2851C STORIA ED ORGANIZZAZIONE DELLA 
PROFESSIONE

2 24

TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA, 
PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA 

CUNEO 3 Secondo semestre ASSISTENZA E PRIMO SOCCORSO MED2852C SCIENZE INFERMIERISTICHE 3 36

TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA, 
PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA 

CUNEO 3 Annualità Singola LABORATORIO PROFESSIONALE III MED2853 LABORATORIO PROFESSIONALE III 1 25

TECNICHE DELLA PREVENZIONE 
NELL'AMBIENTE E NEI LUOGHI DI 
LAVORO 

COLLEGNO 1 Annualità Singola LABORATORI PROFESSIONALI TPALL MED2997 3 25

Pagina 22 di 25 PERSONALE PROFILO PROFESSIONALE A.A. 2019/2020Copia informatica per consultazione



INSEGNAMENTI SCUOLA DI MEDICINA A.A. 2019/2020

Corso di Studio SEDE ANNO
Sem/annualità 

modulo
Insegnamento

Codice 
UGOV-
Modulo

MODULO CANALE
CFU 

Coper.

ORE 
Coper. 

Effettive
NOTE 

TECNICHE DELLA PREVENZIONE 
NELL'AMBIENTE E NEI LUOGHI DI 
LAVORO 

COLLEGNO 2 Primo semestre MATRICI AMBIENTALI SSP0010D TECNICHE DELLA PREVENZIONE IN AMBITO 
AMBIENTALE

1 10

TECNICHE DELLA PREVENZIONE 
NELL'AMBIENTE E NEI LUOGHI DI 
LAVORO 

COLLEGNO 2 Secondo semestre IGIENE E SICUREZZA DEGLI ALLEVAMENTI E 
PRODUZIONI ANIMALI

MED2858D TECNICHE DELLA PREVENZIONE IN AMBITO 
VETERINARIO

1 10

TECNICHE DELLA PREVENZIONE 
NELL'AMBIENTE E NEI LUOGHI DI 
LAVORO 

COLLEGNO 2 Secondo semestre VALUTAZIONE DEI RISCHI INDUSTRIALI E 
NELLA CANTIERISTICA 2

SSP0039E TECNICHE DELLA PREVENZIONE: FIGURE E 
DOCUMENTI ISTITUZIONALI NEI CANTIERI

1 10

TECNICHE DELLA PREVENZIONE 
NELL'AMBIENTE E NEI LUOGHI DI 
LAVORO 

COLLEGNO 3 Secondo semestre GESTIONE DEI RISCHI SSP0035D TECNICHE DELLA PREVENZIONE NEGLI 
AMBIENTI DI LAVORO: GESTIONE IN QUALITA' 
DELLA SICUREZZA

1 10

TECNICHE DELLA PREVENZIONE 
NELL'AMBIENTE E NEI LUOGHI DI 
LAVORO 

COLLEGNO 3 Secondo semestre COMUNICAZIONE E EDUCAZIONE NELLA 
PREVENZIONE

SSP0040C STRUMENTI DI VALUTAZIONE NELLA 
COMUNICAZIONE

1 10

TECNICHE DELLA PREVENZIONE 
NELL'AMBIENTE E NEI LUOGHI DI 
LAVORO 

COLLEGNO 3 Annualità Singola VIGILANZA NELLA PREVENZIONE SSP0034D NORME SPECIALI E LA PREVENZIONE PER GLI 
ALIMENTI

1 10

TECNICHE DELLA PREVENZIONE 
NELL'AMBIENTE E NEI LUOGHI DI 
LAVORO 

COLLEGNO 3 Annualità Singola VIGILANZA NELLA PREVENZIONE SSP0034E NORME SPECIALI E LA PREVENZIONE PER 
L'AMBIENTE

1 10

TECNICHE DELLA PREVENZIONE 
NELL'AMBIENTE E NEI LUOGHI DI 
LAVORO 

COLLEGNO 3 Annualità Singola VIGILANZA NELLA PREVENZIONE SSP0034F NORME SPECIALI E LA PREVENZIONE PER IL 
LAVORO

2 10

SCIENZE INFERMIERISTICHE E 
OSTETRICHE

TORINO 1 Primo Semestre MANAGEMENT 1 MED3204F
TEORIA E METODI DEL MANAGEMENT 
PROFESSIONALE E APPLICAZIONI IN AMBITO 
INFERMIERISTICO 1

2 20

STESSO DOCENTE e MODULO  
COMPATTATO  TRA I CORSI DI 

STUDIO  IN SCIENZE 
INFERMIERISTICHE E OSTETRICHE  e 

SCIENZE DELLE PROFESSIONI 
SANITARIE TECNICHE 

DIAGNOSTICHE
UNICO AFFIDAMENTO

SCIENZE INFERMIERISTICHE E 
OSTETRICHE

TORINO 1 Primo Semestre MANAGEMENT 1 MED3204G APPLICAZIONI DEL MANAGEMENT 
PROFESSIONALE IN AMBITO OSTETRICO 1

1 10

SCIENZE INFERMIERISTICHE E 
OSTETRICHE

TORINO 1 Primo Semestre FORMAZIONE 1 MED3205B METODI DIDATTICI APPLICATI IN AMBITO 
INFERMIERISTICO 1

1 10

SCIENZE INFERMIERISTICHE E 
OSTETRICHE

TORINO 1 Primo Semestre FORMAZIONE 1 MED3205C METODI DIDATTICI APPLICATI IN AMBITO 
OSTETRICO 1

1 10

SCIENZE INFERMIERISTICHE E 
OSTETRICHE

TORINO 1 Annualità Singola PERCORSI ASSISTENZIALI 1 MED3207C ASSISTENZA OSTETRICA E GINECOLOGICA 
BASATA SULLE PROVE DI EFFICACIA 2

1 10

SCIENZE INFERMIERISTICHE E 
OSTETRICHE

TORINO 1 Annualità Singola PERCORSI ASSISTENZIALI 1 MED3207D CONTRIBUTI DI ASSISTENZA INFERMIERISTICA 
PEDIATRICA

1 10

SCIENZE INFERMIERISTICHE E 
OSTETRICHE

TORINO 1 Annualità Singola RICERCA 1 (IMPLEMENTAZIONE RICERCA) SSP0037E ASSISTENZA OSTETRICA E GINECOLOGICA 
BASATA SULLE PROVE DI EFFICACIA 1

1 10

SCIENZE INFERMIERISTICHE E 
OSTETRICHE

TORINO 2 Primo Semestre MANAGEMENT 2 MED3208B

TEORIA E METODI DEL MANAGEMENT 
PROFESSIONALE E APPLICAZIONI IN AMBITO 
INFERMIERISTICO 2

TEORIA E METODI DEL MANAGEMENT 
PROFESSIONALE 2. APPLICAZIONI DEL 
MANAGEMENT PROFESSIONALE 2 
INFERMIERISTICA 2

2 20

STESSO DOCENTE e MODULO  
COMPATTATO  TRA I CORSI DI 

STUDIO  IN SCIENZE 
INFERMIERISTICHE E OSTETRICHE  e 

SCIENZE DELLE PROFESSIONI 
SANITARIE TECNICHE 

DIAGNOSTICHE
UNICO AFFIDAMENTO

Pagina 23 di 25 PERSONALE PROFILO PROFESSIONALE A.A. 2019/2020Copia informatica per consultazione



INSEGNAMENTI SCUOLA DI MEDICINA A.A. 2019/2020

Corso di Studio SEDE ANNO
Sem/annualità 

modulo
Insegnamento

Codice 
UGOV-
Modulo

MODULO CANALE
CFU 

Coper.

ORE 
Coper. 

Effettive
NOTE 

SCIENZE INFERMIERISTICHE E 
OSTETRICHE

TORINO 2 Primo Semestre MANAGEMENT 2 MED3208C APPLICAZIONI DEL MANAGEMENT 
PROFESSIONALE IN AMBITO OSTETRICO 2

1 10

SCIENZE INFERMIERISTICHE E 
OSTETRICHE

TORINO 2 Primo Semestre FORMAZIONE 2 SSP0003B AGGIORNAMENTO E FORMAZIONE CONTINUA 
NELLE PROFESSIONI SANITARIE

1 10

SCIENZE INFERMIERISTICHE E 
OSTETRICHE

TORINO 2 Primo Semestre FORMAZIONE 2 SSP0003C SISTEMI FORMATIVI IN AMBITO OSTETRICO 1 10

SCIENZE INFERMIERISTICHE E 
OSTETRICHE

TORINO 2 Annualità Singola SCIENZE UMANE MED3212C STORIA DELLE DISCIPLINE OSTETRICHE 1 10

SCIENZE INFERMIERISTICHE E 
OSTETRICHE

TORINO 2 Annualità Singola PERCORSI ASSISTENZIALI 2 SSP0004G ASSISTENZA INFERMIERISTICA BASATA SULLE 
PROVE DI EFFICACIA

1 10

SCIENZE RIABILITATIVE DELLE 
PROFESSIONI SANITARIE

ORBASSANO 1 Primo Semestre PROPEDEUTICA ALLA RICERCA NELLE 
PROFESSIONI SANITARIE

MSL0315D SCIENZE E TECNICHE RIABILITATIVE I 2 20

SCIENZE RIABILITATIVE DELLE 
PROFESSIONI SANITARIE

ORBASSANO 1 Primo Semestre PROPEDEUTICA ALLA RICERCA NELLE 
PROFESSIONI SANITARIE

MSL0315E SCIENZE TECNICHE MEDICHE APPLICATE I 2 20

SCIENZE RIABILITATIVE DELLE 
PROFESSIONI SANITARIE

ORBASSANO 1 Secondo Semestre SCIENZE UMANE SCB0334E SCIENZE TECNICHE MEDICHE APPLICATE II 1 10

SCIENZE RIABILITATIVE DELLE 
PROFESSIONI SANITARIE

ORBASSANO 1 TERAPIA E RIABILITAZIONE PSICHIATRICA SCB0341D SCIENZE E TECNICHE RIABILITATIVE II 2 20

SCIENZE RIABILITATIVE DELLE 
PROFESSIONI SANITARIE

ORBASSANO 2 Primo Semestre METODOLOGIA DELLA FORMAZIONE IN 
SCIENZE DELLA RIABILITAZIONE

SCB0034E SCIENZA E TECNICHE RIABILITATIVE IV 1 10

SCIENZE RIABILITATIVE DELLE 
PROFESSIONI SANITARIE

ORBASSANO 2 Primo Semestre PROCESSI CLINICI E ORGANIZZATIVI IN 
RIABILITAZIONE

SCB0189G SCIENZE TECNICHE MEDICHE APPLICATE III 1 10

SCIENZE RIABILITATIVE DELLE 
PROFESSIONI SANITARIE

ORBASSANO 2 Primo Semestre PROCESSI CLINICI E ORGANIZZATIVI IN 
RIABILITAZIONE

SCB0189H SCIENZE E TECNICHE RIABILITATIVE III 3 30

SCIENZE DELLE PROFESSIONI 
SANITARIE TECNICHE DIAGNOSTICHE

TORINO 1 Annualità Singola MANAGEMENT 1 (STAFF E CONSULENZA) MED2895B APPLICAZIONE DEL MANAGEMENT IN AMBITO 
DIAGNOSTICO

1 10

SCIENZE DELLE PROFESSIONI 
SANITARIE TECNICHE DIAGNOSTICHE

TORINO 1 Annualità Singola FORMAZIONE 1 MED3525A DIDATTICA TUTORIALE 1 1 10

SCIENZE DELLE PROFESSIONI 
SANITARIE TECNICHE DIAGNOSTICHE

TORINO 1 Annualità Singola FORMAZIONE 1 MED3525B SCIENZE TECNICHE DI MEDICINA DI 
LABORATORIO: ETICA, PROFILI 
PROFESSIONALI, E CONDICI DEONTOLOGICI

2 20

SCIENZE DELLE PROFESSIONI 
SANITARIE TECNICHE DIAGNOSTICHE

TORINO 2 Annualità Singola MANAGEMENT 2 MED2900B APPLICAZIONI DEL MANAGEMENT 
PROFESSIONALE IN TECNICHE DIAGNOSTICHE

1 10

SCIENZE DELLE PROFESSIONI 
SANITARIE TECNICHE DIAGNOSTICHE

TORINO 2 Annualità Singola ATTIVITA' FORMATIVA MED2911 3 30

SCIENZE DELLE PROFESSIONI 
SANITARIE TECNICHE DIAGNOSTICHE

TORINO 2 Annualità Singola FORMAZIONE 2 MED3526C DIDATTICA IN TECNICHE AUDIOMETRICHE 1 10

SCIENZE DELLE PROFESSIONI 
SANITARIE TECNICHE DIAGNOSTICHE

TORINO 2 Annualità Singola FORMAZIONE 2 MED3526D DIDATTICA TUTORIALE 2 1 10

Pagina 24 di 25 PERSONALE PROFILO PROFESSIONALE A.A. 2019/2020Copia informatica per consultazione



INSEGNAMENTI SCUOLA DI MEDICINA A.A. 2019/2020

Corso di Studio SEDE ANNO
Sem/annualità 

modulo
Insegnamento

Codice 
UGOV-
Modulo

MODULO CANALE
CFU 

Coper.

ORE 
Coper. 

Effettive
NOTE 

SCIENZE DELLE PROFESSIONI 
SANITARIE TECNICHE DIAGNOSTICHE

TORINO 2 Annualità Singola FORMAZIONE 2 MED3526F DIDATTICA IN TECNICHE IN 
NEUROFISIOPATOLOGIA

1 10

SCIENZE DELLE PROFESSIONI 
SANITARIE TECNICHE DIAGNOSTICHE

TORINO 2 Annualità Singola RICERCA 4 SSP0374E SCIENZE TECNICHE DI MEDICINA DI 
LABORATORIO APPLICATE 
ALL'IMMUNOGENETICA

1 10

SCIENZE DELLE PROFESSIONI 
SANITARIE DELLA PREVENZIONE

TORINO 1 Secondo Semestre TIROCINIO I ANNO SSP0479C GESTIONE TIROCINIO 1 2 20

SCIENZE DELLE PROFESSIONI 
SANITARIE DELLA PREVENZIONE

TORINO 2 Primo Semestre SCIENZE LEGALI SSP0018B INTERVENTI SOCIO-SANITARI 1 10

Pagina 25 di 25 PERSONALE PROFILO PROFESSIONALE A.A. 2019/2020Copia informatica per consultazione



CORSO DI LAUREA DI _________________________   ANNO  ACCADEMICO 2019/2020 
SEDE DI ____________ 
 

A L L E G A T O  C2) - PERSONALE PROFESSIONALE 
 

DISCIPLINE ATTIVATE PRESSO L’UNIVERSITA’ DEGLI STUD I DI TORINO 
Modulo predisposto da Assessorato alla Sanità (da compilare a macchina o in stampatello) 

   
  Al Direttore Generale 
  Azienda _______________________ 
  ______________________________ 
 

Il/La sottoscritto/a _________________________________________________________  

nato/a a ______________________________________________, il _____________  

residente in ____________________________________________________________,  

Via/C.so ______________________________________________________ 

chiede l'affidamento della DISCIPLINA/MODULO _________________________________________ 

Corso Integrato/Insegnamento ________________________________________________________ 

del corso di Laurea della Professione Sanitaria di    ___________________________________ 

Anno di corso ____________________________________ Semestre ___________________  

sede di ___________________________________________________ . 

 
A tale proposito dichiara, sotto la propria responsabilità e nella consapevolezza delle conseguenze per 
le eventuali dichiarazioni false, quanto segue: 
 

- di essere in servizio in qualità di dipendente presso una struttura del Servizio Sanitario   Nazionale, e 
precisamente   presso____________________________________________________________ 

    
                                          ____________________________________________________________     
    (indicare Azienda, Sede e Divisione, Indirizzo, Tel. e Fax) 

- di essere in possesso del profilo professionale di __________________________________________ 
  corrispondente alla disciplina per la quale si chiede l'affidamento; 
 

- di aver maturato almeno cinque anni di anzianità di servizio in strutture sanitarie. 

 
Si allega curriculum formativo e professionale, datato e sottoscritto. (compilato secondo le modalità 
indicate nel bando) 
 

           (firma) 

            ______________________________ 

----------------------------------------------- 
 (luogo e data) 
 
_________________________________________________________________________________ 
(per eventuali comunicazioni: indirizzo (qualora diverso dalla residenza) – Tel., Fax, e-mail)  
 
N.B. Il presente modulo deve essere compilato per c iascuna richiesta di insegnamento di cui si chiede 
l’affidamento.  
Le domande cumulative di insegnamento non saranno p rese in considerazione.  
Ogni domanda dovrà essere corredata dal relativo cu rriculum.   

Copia informatica per consultazione



Sistema Sanitario Regionale del Piemonte 

Struttura Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 228 del 07/05/2019

Oggetto:  INCARICHI DI INSEGNAMENTO ATTIVATI DALLA SCUOLA DI MEDICINA DELL'UNIVERSITA' 
DEGLI STUDI DI TORINO DA AFFIDARE AL PERSONALE PROFESSIONALE DEL COMPARTO DEL SSR - C.L. 
PROFESSIONI SANITARIE - A.A. 2019-2020. EMISSIONE AVVISO. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi sul sito informatico dell’AOU San Luigi Gonzaga.

08/05/2019 

Sottoscritta dal funzionario incaricato
(BERTOLO FULVIA)

Copia informatica per consultazione


